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Zaisser reikalavo sukilėlių galvų,
Bulganin (karo ministeris) atsargumo

Pabėgęs sovietu tankų majoras atskleidžia Rytų 
Berlyno valdžios būstinių išgąstį ir nerimastį
BERLYNAS. Sovietų tankų bataliono vadas majoras. Iva- 

šutkin birželio 17 d. važinėjo su savo tankistais Rytinio Berlyno 
gatvėmis, masinant sukilusius darbininkus, šiandien jis jau Va
karų pusėj ir Deutsche lllustrierte savaitrašty rašo, kas dėjosi 
komunistų būstinėse ir mieste sukilimo dienomis.

POGRINDŽIO KOVA PLEČIASI VEIK 
VISUOSE KREMLIAUS SATELITUOSE
Komunistu valdžios žada gerinti gyvenimą ne iš 
žmoniškumo, bet iš baimes dėl nauju sukilimu

PARYŽIUS. — Dar per anksti kalbėti apie visuotinį sukilimą 
komunistų užvaldytose Rytinėse Europos valstybėse, tačiau pa
vergtųjų tautų išsilaisvinimo viltys ir noras kovoti su prispaudė
jais nuolat didėja, tvirtina Paul Ghali, Ch. Daily News korespon
dentas.

Majoras Ivašutkinas birželio 
17 d. rytą gavo įsakymą saugoti 
Rytinės Vokietijos vyriausybės 
namus “liaus der Ministerien” 
Leipcigo gatvėj. Važiuodamas 
vienu iš 6 pirmųjų tankų, majo
ras mato abejose gatvės pusėse 
demonstrantus. Minia šūkauja. 
Ji leidžia tankistams vis piktes- 
nius ir ironiškesnius šūkius, 
žmonės atrodo visiškai neturį 
baimės; jie nenoriai duoda kelią 
riedantiems tankams. Jiems pra
ėjus, minia vėl užlieja gatvę. 
Tankai vos juda, dažnai ‘susto
ja, nes jiems užstoja kelią su- 
sikimšusi minia, žmonių laiky
masis šaltakraujiškas ir nesu
prantamas; atrodo, kad jie vi
siškai nesibijo tankų.
Įsakymas vengti prievartos

R. Berlyno karo komendantas 
gen. Dibrova išsiųstiems dali
niams pakartotinai įsakė vengti 
susirėmimų su žmonėmis. Nu
rodyta, kad puolimo atveju tan
kai turi atsitraukti. Atrodo, kad 
tai žino ir minia, ir dėl to ji to
kia drąsi.

“Aš stoviu”, rašo maj. Iva- 
šutkin, „priešpaskutiniame ko
lonos tanke. Trečiajame tanke 
važiuoja pats gen. Dibrova. Jis 
norėjo savo akimis pamatyti 
žmonių demonstracijas. Jis pa
liepė paimti iš mano dalinio 6 
tankus, o kitus palikti vyriau
sybės namų apsaugai. Šen bei 
ten įpykę demonstrantai prade
da leisti į mano tanką T-34 ak
menis”.
Laukia Maskvos įsakymo

Apie 10 vai. ryto (birželio 17). 
Ivašutkino tankai su pačiu ko
mendantu Dibrova atvažiuoja į 
R. Vokietiją būstinę. Ji apsta
tyta raudonarmiečiais ir vokie
čių policininkais. Gatvėj stovi 
kiti Ivašutkino^ bataliono tan
kai.

Karo komendantas telegrafuo
ja generolui Grečko, vyr. rau
donosios armijos vadui Karls- 
horste. Dibrova klausia iš nau
jo nurodymų. Ivašutkino tan
ko telegrafistas atsako: “Karls- 
horste jie patys nežino, ką da
ryti. Jie laukia atsakymo iš 
Maskvos. Sprendimą padarys 
Kremliuje Bulganinas, karo mi
nisteris”.
Susijaudinimas ■ Qrotewohlo 
būstinėj

Gen. Dibrovai įsakius, maj. 
Ivašutkin nuvyko dalyvauti Ry
tinės Vokietijos vyriausybės pa
sitarimuose.

Jis rado posėdžių salėj pora 
tuzinų valdžios vadų, kurie susi
jaudinę ginčijosi, rūkė cigaretę 
po cigaretės ir jau visą dieną 
ir naktį nebebuvo išėję į gatvę. 
“Majore, kas dedasi mieste, kas 
atsitiko?” jie užklausė Ivašut- 
kiną.

Komunistų bosai negali pri
leisti minties, kad sukilo dar
bininkų masės. Jie raminasi, kad 
demonstracijos — Vakarų sa
botažininkų darbas.
Ginčai dėl apsiausties stovio

Kiek vėliau pasirodo ir karo

komendantas gen. Dibrova. Jis 
yra taip pat susijaudinęs. Ką 
tik grįžo iš Karlshorsto, (SSSR 
armijos štabo būstinės), kur bu
vo diskutuotas karo apsiausties 
stovio paskelbimas.

Vokiečių komunistai laukia iš 
Dibrovos išsigelbėjimo, šiaip jie 
dažnai būdavo su juo įžūlesni, 
manydami, kad jie toliau pra- 
matą, negu militaristai. Dabar 
triumfuoja Dibrova.
Ministerius veža tankais

Netrukus atgabena tanku mi
nister! pirmininką Grotewohl. 
Jis yra išbalęs, nervingas. Per 
radiją praneša, kad kitas tankas 
atgabena partijos bosą, vicepre- 
mierą Ulbrichtą ir saugumo po
licijos ministerį Zaisser.

Būstinės pareigūnai žiūri pro 
langą ir mato, kaip iš atvažia
vusios tankų kolonos išlipa Ul- 
bricht ir 8 kiti civiliai. Įėjus į 
vidų, Grotewohl visą laiką kal
ba Dibrovai, bet šis mažai klau
so, ką jis sako. Telegrafistai ne
ša jam vieną gautą pranešimą 
po kito, arba paima iš jo įsaky
mus perdavimui.
Dibrovos ir Zaisserio nuomonės

Atvykus Ulbrichtuj ir Zaisse- 
riui, karo komendantas Dibrova 
pradėjo kalbą ir visi nutilo. Jis 
pareiškė “Po trečios inspekcinės 
kelionės Berlyno gatvėmis, aš 
įsitikinau, kad padėtį galima iš
gelbėti tik išvalius gatves nuo 
žmonių. Tas įmanoma tik pa
skelbus išimties stovį”.

Jis jau keletą kartų kreipęsis 
į gen. Grečko leidimo apsiaus
ties stoviui, bet vyr. armijos va
das vis dar laukia, ką pasakys 
Maskva.

Dibrovai pritaria Ulbrichtas. 
Grotewohl pastebi, kad nereikia 
rodyti jėgos. Zaisser iš pradžių 
nieko nesako. Nukreiptos vokie
čių komunistų akys į jį rodo, 
kad Zaisser turi lemiantį žodį.

Ulbrichtui pasisakius, kad ne
reikia bijoti “gąsdinančių prie
monių”, Zaisser sako, kad rei
kia parodyti žmonėms, kas juos 
laukia už demonstracijas. Rei
kia tuojau “surasti” kaltininkų. 
Jis liepia sušaudyti keletą civi
lių ir vienam gretimai stovin
čiam propagandistui įsako šią 
žinią kiek galint garsiai paskelb
ti per radiją. (b. d.)

— V. Vokietijos' Pabėgėlių 
Ministerijos referentas Wusson, 
Bonnoje, pareiškė, kad vyriau
sybė yra labai patenkinti lietu
vių vasario 16 d. gimnazijos vei
kimu. Lietuvių vieningas pasi
ryžimas tą gimnaziją išlaikyti 
jiems kelia didelio pasigėrėjimo.

— VLIKo ir Vokietijos Lietu
vių Bendruomenės Tarybos na
rys Jonas: Glemža aplankė visą 
eilę lietuvių tremtinių apylinkių 
ir seniūnijų V. Vokietijoje. Jis 
lietuviams tremtiniams padarė 
pranešimus.

— Prancūzų armija Indokini
joj daro paskutinius pasiruoši
mus planuojamai kontra-ofenzy- 
vai prieš komunistų partizanų 
armiją.

Iš komunistu nelaisvės paleisti JAV kariai iš Korėjos uosto pradeda plaukti General Walker laivu 
į Ameriką.

GRĮŽĘ BELAISVIAI KALBA APIE 
DRAUGŲ ŽUDYMĄ, IŠDAVINĖJIMĄ
Vienoj mirties kolonoj kritę 824 amerikiečiai
PANMUNJOM, Korėja. — Grąžintieji trečiadienį JT belais

viai atskleidė susirinkusiems korespondentams vėl visą eilę bai
senybių, patirtų komunistų nelaisvėj.

Jie tvirtina, kad varant juos 
iš pafrontės į belaisvių stovyk
las prie Mandžiūrijos, komunis
tų sargybiniai belaisvius mušė, 
badė durtuvais, šaudė ir stūmė 
nuo uolų į tarpeklius.

Kas mylią — vieną nušovė
Eilinis James Thompson iš 

Horatio, Ark., pasakojo, kad jis 
buvo paimtas pirmosiomis karo 
dienomis į nelaisvę. “Mus vare 
apie 90 mylių į stovyklą ir, pra
ėjus kiekvieną mylią, komunis
tai nušaudavo po belaisvį”. Va
rant nedavė nė maisto, nė po
ilsio, išskyrus spardymus, dū
žius šautuvų buožėmis ir karts 
nuo karto “pasigailėjimo kulką”.

Iš šios grupės belaisvių pa
sakojimų buvo nustatyta, kad 
komunistai vienu ar kitu būdu 
išžudė 824 Amerikos belaisvius.
Buvę nemaža išdavikų

Grąžintieji belaisviai rodo ne
mažesni pasipiktinimą ir saviš
kiais išdavikais. Jų buvo nedaug, 
tačiau netrūko, kurie dėl geres
nio gyvenimo bendradarbiavo su 
komunistų sargybiniais, praneš
davo, ką jie kalba, padėdavo su
sekti pabėgimo planus.

Tokių išdavikų pasitaikė tarp 
grąžintųjų. Komunistai juos re
patrijuoja pirma, negu sergan
čiuosius. šie faktai buvo nupa
sakoti atvykusiam armijos sek
retoriui Stevens ir 8-tos armijos 
vadui gen. Taylor.

Korėjos paliaubas 
galėjo sudaryti ir 
prez. H. Trumanas

Bet jis nepriėmė tokių sąlygų, 
sako Illinois senat. Douglas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Demokratų sen. Paul O. Douglas 
iš Illinois, atsakydamas į Atsto
vų rūmų pirmininko Martino pa- 
sigirimus apie republikonų nuo
pelnus, iškritikavo Korėjos pa
liaubos sutartį.

Martin laiko Korėjos paliau
bas pačiu didžiausiu republiko
nų vyriausybės laimėjimu. Sen. 
Douglas atsako, kad tokias pa
liaubas būtų galėjęs sudaryti 
prez. Trumanas ir pasigirti šiuo 

laimėjimu pereitą vasarą, jei jis 
būtų sutikęs su tokiomis pa
liaubų sąlygomis, su kuriomis 
sutiko dabartinė vyriausybė.

Sen. Douglas mano, kad tik
rieji paliaubų padariniai paaiš- 
kėsią kiek vėliau, kai komunis
tai įsigalės ir įsitvirtins šiauri
nėj Korėjoj. Pagal susitarimus, 
jie dabar gali statyti aerodro
mus ir kitus karinius įsitvirti
nimus Pietinės Korėjos panosėj.

Į Vėliausios Žinios
— Valst. sekretorius J. F. Dul

les išreiškė JAV vyriausybės 
abejonę dėl Malenkovo tvirtini
mo, kad Sovietų Sąjunga pasi
gamino hydrogeninę bombą.

— Prancūzijoj susisiekimo ir 
susižinojimo tarnautojų streikas 
trečiadienį apėmė naujas sritis. 
Tūkstančiai anglų ir kitų užsie
nio turistų negali išvykti, dėl 
streiko namo.

— Areštuotasis šiaurės Ko
rėjos buv. ministeris pirminin
kas Pak Hong Wong apkaltin
tas titoizmu, tautiniu naciona
lizmu, sako P. Korėjos vidaus 
reikalų ministeris Chin Hun. 
šiaurės Korėjoj komunistai pa
siskirstę Į 4 grupes.

— Komunistų pranešimu, jų 
nelaisvėj mirė 1.169 Amerikos 
belaisviai arba 22%, tuo tarpu, 
kai komunistų belaisvių mirtin
gumas JT stovyklose siekęs tik 
6%.

— Iki trečiadienio komunis
tai grąžino 823 amerikiečius be
laisvius iš 3,313. Trečiadienį 
Ameriką pasiekė pirmieji 17 
grąžintų belaisvių, visi ligonys. 
Ketvirtadienį bus paleista 75 
amerikiečiai.

— Irane, baigiantis plebiscitui 
dėl parlamento paleidimo, kilo 
riaušės, per kurias žuvo 6 žmo
nės ir 30 sužeista.

— Andrew Steiger, buvęs ligi 
šiol anglų žinių agentūros Reu
ter korespondentas Maskvoj, iš
vyko su savo žmona ruse į Jung
tines Valstybes. Jis yra iš Pitts
burgh©, Pa. Ligi šiol Kremlius 
nedavė jo žmonai išvažiavimo 
leidimo.

Graikijoj baisus 
žemės drebėjimas 

žuvo 200 žmonių; 250 sužeistų
ATĖNAI, Graikija. — Antra

dienį prasidėjęs žemės drebėji
mas Cefalonijos saloj, Jonijos 
jūroj, išvirto į didžiausią dre
bėjimą paskutiniais laikais.

Mažiausia 200 žmonių buvo 
žuvę iki trečiadienio ryto. Dar 
daugiau esą. sužeistų ir dingusių. 
Prileidžiama, kad žuvusiųjų 
skaičius gali pakilti iki 400.

Trečiadienį • pasikartojusiame 
drebėjime Sami mieste su 15,- 
000 gyventojų neliko nė vieno 
sveiko namo. Iš gruvėsių iš
traukta 250 suežistų žmonių. 
Vyriausybė pasiuntė lėktuvais 
ir laivais gydytojų, vaistų ir 
maisto nukentėjusiems salos gy
ventojams, kurių skaičiuojama
47,000.

A. Piccioni negavo 
daugumos pritarimo 
ITALŲ VYRIAUSYBĖS KRIZĖ 
GALI ILGIAU UŽSITĘSTI

ROMA. — Attilio Piccioni, ap-. 
siėmęs sudaryti naują italų mi- 
nisterių kabinetą,' pranešė pre
zidentui Einaudi, jog jam šis 
uždavinys nepasisekė.

Iš vidurinių partijų prieš Pic
cioni pasisakė dešiniej socialis
tai, reikalaują sumažinti krikš
čionių demokratų narių skaičių 
vyriausybėj, nes jie esą “per 
konservatyvūs”. Socialistui be 
to buvo nepatenkinti ir buvusiu 
premieru de Gasperi, kuriam 
Piccioni buvo numatęs užsienio 
reikalų ministerio vietą.

Krikščionių demokratų parti
ja yra pati didžiausia, bet ir 
taip sudaryti kabinetą jos va
dams nesiseka. Dar sunkiau šis 
uždavinys sektųsi bet kuriai ki
tai italų partijai.

— JAV Lietuvių Inžinierių ir 
Architektų Sąjunga įsteigė “Iš
vežtųjų ir Ištremtųjų Inžinierių 
Stipendijų Fondą”. Stipendijos 
skiriamos technikos mokslams 
eiti Vakarų Vokietijoje. Stipen
dijos dydis numatytas 65—75 
doleriai per mėnesį, skaitant me
tams dečimt mėnesių. Kandida
tai stipendiją gauti patys pa
sirenka universitetą ir mokslo 
šaką.

KAIRAS, — Ęgiptas. —, Gru
pė anglų kareivių, saugančių 
vieną gatvę Port Saide, buvo už
pulta ginkluotų egiptiečių. Vie
nas anglas buvo sužeistas, kitas 
mirtinai peršautas.

Iš VISO PASAULIO
Egiptas gaus sovietų ginklų

KAIRAS. — Prekybos sutarty 
tarp Egipto ir Sovietų Sąjungos 
sakoma, kad pastaroji pristatys 
Egiptui karo ginklų ir alyvos. 
Egiptas už tai atsilygins sovie
tams medvilne.
Vengrai žada paleisti anglą

LONDONAS. — Komunisti
nės Vengrijos atstovas Londo
ne Imre Horwath, apleisdamas 
šią vietą, pažadėjo Mrs. Sanders 

■ padaryti viską, kad paleistų jo 
vyrą iš kalėjimo. 1949 metais 
Sander su amerikiečiu Vogeler 
buvo nubausti “už šnipinėjimą”. 
Vogelerį JAV( išvadavo prieš 
dvejetą metų.
Streikas JAV bazėse Japonijoj

TOKIJAS. — Japonų darbi
ninkai, dirba Amerikos karinėse 
bazėse (iš viso 70) paskelbė 48 
vai. streiką, protestuodami dėl 
darbo sąlygų. Bazėse dirba 190,- 
000 japonų, iš kurių pusė prisi
dėjo prie streiko.
žydai nepasitiki vokiečiais

GENEVA, Šveicarija. — Pa
saulinio žydų kongreso suvažia
vime Mordecai Bentov iš Pran
cūzijos reikalavo priimti rezo
liuciją prieš V. Vokietijos apsi
ginklavimą. Naujasis pirminin
kas Dr. Goldman iš New Yorko 
įtikino, jog nėra reikalo priimti 
tokį nutarimą, nes tebeveikia 
1948 metų žydų kongreso priim
toji rezoliucija prieš Vokietijos 
apsiginklavimą.
Kanados CCF laimėjo 10 vietų

OTTAWA. — Sekmadienio 
parlamento rinkimuose Kanados 
socialistine Cooperative Com
monwealth Federation laimėjo 
23 vietas, tai yra 10 daugiau, 
negu ligi šiol turėjo. Jai arti
ma Social Ųredit partija padidi
no savo atstovų skaičių nuo tu
rėtų 10 iki 15. Liberalai turės 
174 atstovus (turėjo 182), kon
servatoriai 50 atstovus (turėjo 
48). Komunistai surinko tik 1% 
balsų ir nepravedė nė vieno , at
stovo.
Nori Trumaną į prezidentus

BALTIMORE, Md. — Buvęs 
JAV prezidentas Harry Truma
nas gavo pasiūlymą priimti Ma
ryland© universiteto prezidento 
vietą. Trumanas esąs šiuo pa
siūlymu susidomėjęs ir netru
kus duosiąs savo atsakymą, ku
ris galįs būti teigiamas.
Churchilis posėdžiauja

LONDONAS. — Anglų pre
mjeras, pasitraukęs laikinai iš 
pareigų ir gyvenąs savo ūky, 
trečiadienį buvo atvykęs į sosti
nę. Jis susitiko Downing Str. su 
vyriausybės nariais ir svarstė 
svarbiuosius politikos uždavi
nius.

— Ispanijos ministerių kabi
netas patvirtinęs JAV—Ispani
jos susitarimą dėl karinių bazių 
ir dėl Amerikos atsilyginimo 
už jas.

Kremliaus satelitinių šalių 
gyventojai atgauna tikėjimą 
apie išsilaisvinimo galimybes, 
kad jie anksčiau ar vėliau at
gaus nepriklausomybes.

Korespondentas savo tvirtini
mus remia spaudos koresponden
tų, diplomatinių atstovų ir anti
komunistinio! pogrindžio pareiš
kimais.
Įsidėmėtinos “nuolaidos”

Kai tik kuri komunistinė vy
riausybė pradeda skelbti “gyve
nimo pagerinimą”, galima daž
niausia kaip taisyklę priimti, 
jog tame krašte sustiprėjo žmo
nių kova su prispaudėjais.

Šis dėsnis galioja Vengrijoj, 
Rumunijoj, Čekoslovakijoj ir 
kitose Rytų bei Vidurio Euro
pos valstybėse.

Ypač antikomunistinės kovos 
pagyvėjimas pastebimas pasta
ruoju laiku Rumunijoj, kur vy
riausybė taip pat paskelbė, kad 
ji ateity daugiau rūpinsis žmo
nių maistu ir drabužiu, negu 
gingantiškomis statybomis, kaip 
Dunojaus — Juodosios jūros ka
nalu.
Vis daugiau sabotažo veiksmų

Iš Rumunijos sužinota apie 
sabotažo veiksmus Arado, Tems- 
varo ir Ciuj srityse. Į tas vie
tas buvo pasiųsti policijos pa- 
sitiprinimai, paaiškėjus, kad kai
miečiai veik visiškai paliovė ati
davinėti valdžiai duokles ir sle
pia maisto atsargas. Prie Brai
los žmonės padegė 3 fabrikus, 
išsprogdino 11 vagonų su mais
tu ir pramonės gaminiais. Val- 
ca Prohocel srity sunaikino aly
vos įrengimus. Komunistai turė
jo pripažinti, kad net pačioj so
stinėj Bukarešte jie užtikę iš
sišakojusią pogrindžio organiza
ciją.
Kovoja ir vengrų liaudis

Vengrijos valdovai pradėjo 
kalbėti apie nuolaidas tik po to 
kai tarp valstiečių padidėjo pa
syvus ir aktyvus pasipriešini
mas komunistams. Sukilimai R. 
Vokietijoj paveikė kaimynines 
šalis. Jos gyventojai, anksčiau 
neįsivaizdavę platesnės apimties 
sukilimų prieš komunistus, da
bar galvoja ką kitą: kad, jei ko
munistai nesuteiks laisvės ir 
žmoniškesnio gyvenimo geruoju, 
jie gali susilaukti visų prispaus
tų tautų sukilimo, mažiausia — 
pasyvaus pasipriešinimo.

BŪDAS SUPLONĖTI
LOS ANGELES, Calif. — 

Mrs. Helen Fedorowitcz, 42 me
tų, 5 pėdų aukščio ir 265 svarų, 
pereitą balandžio mėnesio išvy
ko į kelionę pėsčiom, kad suplo- 
nėtu.

Po 4 mėnesių jį grįžo pas sa
vo vyrą, atlikusi 2,000 mylių 
kelionę ir nustojusi 110 svarų.

— SSSR atstovas JT Andrei 
Višinskis atvyko į New Yrorką, 
dalyvauti tolimesnėj sesijoj. Jis 
nieko neatsakė į korespondentų 
klausimą apie Sovietų S-gos hy
drogeninę bombą .ir tarptautinę 
politiką.



ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
Trumpalaikiai vaidybos kursai

“Londono1 Vaidila” scenos me
no mėgėjams surengė žinių pa
gilinimo kursus, kurių atidary
mas įvyko liepos mėn. 25 d. 
Sporto ir Socialinio klubo patal
pose. Atidaromąjį žodį tarė sam
būrio pirm. P. Mašalaitis, api
budindamas šių kursų naudin
gumą ir prašė mėgėjus savo at
silankymu juos paremti.

Pamokas dėstė atvykęs iš 
Conventrio buv. Panevėžio tea
tro aktorius J. Kazlauskas ir 
londonietis, buv. Kauno Jaunų
jų teatro aktorius V. Dargis.

vok, rodos, esam vyrai jau po 
usu ir nemokam vaikščioti, ne
mokam kalbėti, o kas svarbiau
sia, — tai neturim balso. Žinai, 
baikos po baikų, bet kinkos tai 
iš teisybes pradėjo virpėti. Pa
galvojau, ko gero, dar gal ir gal
vą reikės į pečių kišti, panašiai 
kaip būdavo 9 pėstininkų pulke 
einant naujokų apmokymą ir 
prašyti, kad duotų balsą.

— Vyrai, tik reikia turėt drą
sos ir gudrumo, tai viskas eis 
kaip iš pypkės, — nukerta bu
vęs pulko kadrinis puskarinin-

kis. Laike pulko manevrų vedu sminga! užtraukia “Dunda, tran- 
skyrių į antrąją pusę upės, pri-jkosi griaustiniai, blykčioja žai- 
sistato tarpininkas ir įsako bris-'bai”. 
ti per upę, nes tiltas esąs su
sprogdintas. Nieko panašaus, at-įkartu baigiasi ir mano rašinys, 
šoviau, mūsų pionieriai jau su-1 
taisė ir kareivius drąsiai nuve
džiau per tiltą į antrąją upės pu
sę. Senas vaiskas atlaikys, —• 
tęsia toliau, — mes drąsiai iš
vaikščiojome Pinsko pelkes,'ne- parapijos 
buvo baisios Italijos kalnuose!Petras 
ar motų kanonados, tai užkopi 
ant scenos yra tik menkniekis. 
Vyrai, metam po Trumaną ir 
lupam dainą.

* Iniciatyvą perima Justas ir 
įpumpavęs į plaučius oro griau-

Prisikėlė
Iš Belgrado pranešama, kad

vo paruoštas laidoti ir nuvežtas 
į koplyčią.

Staiga koplyčios sargas išgir-
Baigėsi pobūvis, nutilo dainos, tūlas jugoslavas Seda Pavlovas,do, kad koplyčioje kažkas bala- 
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(ir statau tašką.
I Išleidai dukrelę į marteles, 
įdavei rūtelę į rankeles...

Rugpiūčio mėn. 2’ d. Londono 
bąžnyčioj susituokė 

Sirvydas su Petronėle 
Vizbaraite. Abudu jaunieji yra 
senosios ] 
tai lietuviškas atžalynas, gimęs 
ir augęs emigracijoje.
Kam mane meilė kankina, 
kam man pasaulis platus

mirė. Buvo pakviestas gydyto- dojasi. Išsigando ir pabėgo. Tuo 
jas, kuris patvirtino, kad Pavlo- tarpu Seda Pavlovas nusistebė- 
vas tikrai miręs.-Jo lavonas bu-!jęs, kad, jam rodėsi, jis tik ką 
_  __ ' į maudėsi, o čia dabar aprengtas

-x i juodais rūbais... Jis atsikėlė ir 
ramiai parėjo namo ...

Seda Pavlov negyvas išbuvo 
44 valandas. Sekančią dieną jis 
jau būtų buvęs palaidotas.

(“Žinios”)

Prieš kiek laiko išvykęs iš 
Anglijos į Kanadą Alf. Elsber- 
gas šių metų vasaros atostogų 
proga atvyko pasisvečiuoti į 

c. zAMuuu i Londoną,, čia aplankė draugus ir
lietuviu kartos vaikaųl v. , ‘ . __ _.v. i • i pažįstamus, ir rugpiucio men.

3 d. sumainė aukso žiedus su an
glų tautybės mergaite, kurią po 
atostogų išsiveža į Kanadą.

—V. Vytenietis

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

v. A. ŠIMKUS
KO^TRAKTORIUS

Stato naujus namus pagal kontraktą.
Didelis planu pasirinkimas. 

Atliekami įvairūs remonto darbai.
4645 SO. KEATING AVENUE

Telefonai:
Virginia 7-8901 arba REliance 5-8202.

Vėlai vakare: FRontier 6-2957.

Kursai buvo vedami prisilaikant 
Stanislavskio teorijos, vengiant 
isteriškų ir triukšmingų judėsiu. 
Kad galėtum žiūrovą įtikinti, 
reikia gerai susikaupti ir vaidin
ti iš širdies gilumos kylančia 
vaidyba. Be teorijos, buvo ke
letas ir praktikos pamokų: be
letristikos skaitymas, deklama
vimas ir balso skambumo pati
krinimas. ‘Pagrindinės šių kursų 
žinios, — tai kaip iš aktoriaus 
mėgėjo paruošti aktorių profe
sionalą.
Aktoriai vadovauja parengime

Klubo vadovybė norėdama su
įdominti į Londoną suvažiavu
sius svečius, rugpiūčio mėn. 1 
d. surengė Atostogų balių. Atos
togų laiku iš provincijos į Lon
doną suvažiuoja daug svečių, 
tai Londonas kaip kultūrinės 
veiklos centras negali pasirody
ti su kasdienine programa —• 
reikia surasti ką nors įdomesnio. 
Tai paliaus programai pravesti 
buvo pakviesti aktoriai Kazlaus
kas ir Dargis. Ta proga kaip tik 
jiems sudarė galimybę parodyti 
publikai savo artistiškus gabu
mus. Visą vakarą vyko jų ko
manduojami grupiniai šokiai ir 
lietuviški žaidimai; protarpiai 
buvo paįvairinami kupletais, juo
kingais pašnekesiais ir dainomis.

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS 

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta. 

Apie langus aplipdymas.
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087—Y Ards 7-2641

A. BENIULIS ir
A. STANEVIČIUS

Atlieka perkraustymus, pervežimus 
ir automobilių lyginimų, dažymų 

ir taisymo darbus.
Kreiptis perkraustymais, telefonu:

SE 3-2146 arba Bl 7-7075 
Taisymais, telefonu:

SE 3-2146 arba KE 8-3092 
11835 CANALPORT AVE.

Gražiausi Nakvynės
Namai

Parduoda savininkas

Vieni gražiausių atskirų nakvynei na
mų Šiaurės Wisconsine.

Pagrindinis namas turi 6 puikius 
miegamuosius su šiltu ir šaltu 
vandeniu prausyklomis, 2 pilnus 
vonios kambarius, 2 purkšles (sho
wers) ir 1 valg. kambarį. Gražiai 
įrengta virtuvė su pusryčiams kam
peliu. Didelis dviejų aukštų rąstų 
lubomis gyvenamasis kambarys su 
židiniu. Atviri laiptai, vedą į korta- 
vimo ar lošimų kambarį, su atviru 
balkonu į gyv. kambarį. Labai švarus 
jaukus rūsys su spaudžiamo šilto 
oro krosnimi. Didelis komercinio tipo 
REACH-IN vėsintuvas. Taip pat di
delis šaldytuvas — deep freeze. Tri
jų miegamųjų prižiūrėtojo namas. 
Dviejų metų senumo svečių kamba
rys su nakvyne 8 asmenims. Be to, 
daug kitų pastatų, garažai, jaujos, 
tvartai ir 1.1. Viskas labai gerai įreng
ta. Taip pat yra laiveliai, motorai, 
laivelių vilkikas ir jeep’as su sniego 
plugu. Didelė skalbimo mašina, elek
trinis piūklas ir viskas kas reikalinga. 
Veik visi įrengimai nauji.

Lengvai gali būti paversta kuror
tu; ideali sveikatai ar klubo stovyk
lai vieta. Ežeras priklauso tik dar 
vienam savininkui. Kaina: $42,000. 
Mielai aprodysime. Rašykite savinin
kui:

ffHE EVERGREENS
DUNDEE, ILLINOIS

Kursų uždarymas
Rugpiūčio mėn. 2 d. kursų už

baigimo proga buvo surengtas 
šeimyniškas subuvimas, kuriame 
dalyvavo buvusieji ir busimieji 
aktoriai ir keletas svečių. Už rū
pestingą kursų pravedimą lekto
riams kursantų vardu padėkojo 
Mašalaitis ir Černius. Senosios 
Londono lietuvių kolonijos var
du tarė žodį P. Bulaitis, kuris 
papasakojo savo atsiminimus 
kaip prieš Pirmąjį Didįjį karą 
Londone buvo suvaidintas sce
nos veikalas “Neatmezgamas 
Mazgas”. Aktorius Kazlauskas 
padėkojo “Londono Vaidilos” va
dovybei už kursų surepgimą ir 
kursantams už stropų ir sąžinin
gą jų lankymą. Jis esąs laimin
gas, kad jam susidarė galimybė 
su sambūriečiais susipažinti ir 
pasidalinti mintimis. Baigdamas 
pareiškė: “Linkiu Londono Vai
dilai išaugti į stiprų vaidybos 
meno vienetą ir išmušus laisvas* 
valandai, grįžti į Lietuvą pilna
me teatro sąstate ir gyvuoti il
giausius metus”.
Linksmos nuotrupos

Single jdoor Dual-Temps also available

arba telefonuokite Dundee 958
NAUJlKNvo duvo u tebėra 
geriausias Amerikos lie tuvių

Begurkšnojant alutį, atsipa
laiduoja liežuvis, kompanija da
rosi linksmenė ir atsiranda dau
giau kalbėtojų.

Na, ir čiupo mus lektoriai! 
Pradeda dėstyti raumeningas 
vyras, kilęs iš akmenuotų Kros
nos laukų, — panašiai kaip per 
akmenskaldžių kursus.

— O ką darys su tokiu titna- 
galviu, paties galva geriau ’tik
tų Krosnos turgavietei išgrįsti, 
o ne mokslui semti, — atsiliepia 
antrasis.

— Taip tai taip, bet pagal-

FRESH FOODS
The Dual-Temp’s huge moist cold compartment keeps all foods fresh 
and appetizing for days on end. You store any food uncovered.
There’s no wilting. No drying out. Amazing Ultra-Violet Lamp 
purifies the air . . . prevents trading of odors or flavors. And messy 
defrosting chores are gone . . . forever.

FROZEN FOODS
See the big, sub-zero Dual-Temp Freezer. Independently controlled, 
it holds up to 77 lbs. of frozen food. Quick-freezes at temperatures down 
to 52° below freezing—the coldest cold of any refrigerator. Makes 
8 lbs. of ice cubes at a time . . . stores hundreds more!

'53

Admiral
DUAL-TEMP

Now W grew’ Aiimird refrigerators. Prices start at
$13995

COME IN ... SEE THE REFRIGERATOR WHERE FOODS DON’T DRY OUT— TODAY!

TAUPYKITE
KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus-.^ 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MuSŲ TURTAS YRA 12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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NUOSPAUDOS
NAUJA X-IT MOSTIS TEIKIA 

GREITĄ PAGALBĄ
Ūmai pašalina kietas nuospaudas 

ir padų sukietėjimus.
Tik 75c. bonkutė jūsų vaistinėje 

arba prisiųskite $1.00 į:
STAR PHARMACAL CO., 
957 No. Ashland Avė.

CHICAGO 22, ILL.

NUO UŽSISENĖ JUSTŲ, ATVIRO 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių ž a i z d ų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PŠORIA- 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų.Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milvzaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddj^Št., Chicago 34, Di.

ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Džiugelio 

šaknis turi padavimų 
nuo senovės, kad Džiu
gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo-, ’ 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para
lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Džiugelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu, 
kvepėjimu. Svaras Džiugelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00. ’

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

Neskaitęs “Naujienų'’ 
—liūdėsi visą dieną.



Iš SAULĖTOS FLORIDOS Detroit, Mieli

šis tas apie klubą
Svetainės statymas jau be

veik baigtas. Baras gražus: var
gu bet kuri Miami svetainė tu
ri gražesnį barą. Apie barą su
statyti gražūs krėslai, svetainės 
stalai balti, tad nė staltiesės ne
reikalingos. Svetainė nėra di
delė, bet gana patogi.

Direktoriai savo susirinkime 
nutarė nuomoti svetainę susi
rinkimams .už penkis dolerius. 
Šiokiomis dienomis baliams ir 
piknikams svetainę bus galima 
gauti už $25, o šeštadieniais ■— 
už $30. Sekmadieniais numato
ma imti nuomos net $40. Prie 
baro vietos alus (Regai) bus 
pardavinėjamas po 20 centų už 
buteli, o iš kitur atvežtas — po 
25 centus; vyno stikliukas — 
35 centai. Leidimas gautas vien 
tik vynui ir alui pardavinėti.

Klubo advokatas rūpinasi gau
ti leidimą degtinei pardavinėti. 
Progai pasitaikius paklausiau ji, 
ar yra vilties toks leidimas gau
ti. Atsakė, jog jis beveik tik
ras, kad toks leidimas bus gau
tas. Didžiausia kliūtis esanti tik 
ta, kad bažnyčia' nuo svetainės 
esanti nelabai toli.

Klubo susirinkime kilo klausi
mas, kas bus daroma su teikimu 
svetainės vietos choro repetici
joms. Z. Kaulakis pasiūlė duoti 
svetainę chorui nemokamai. Pa
siūlymą parėmė p. D. Kaulakis. 
Kilo ginčai. Viena moteris karš
tai Įrodinėjo, jog šiaurėje, iš kur 
ji yra atvažiavusi, choras už 
svetainės naudojimą repeticijai 
turėjęs mokėti. Girdi, taip ir čia 
turi būti. Atsirado ir šalininku: 
net raštininkas tos moters argu
mentams pritarė. Esą, mes duo
sime chorui svetainę nemoka
mai, o gal tais vakarais pasitai
kys, kad kas nors norės svetai
nę išnuomoti už pinigus. Tuo 
atveju klubas turės nuostolių.

Nejaugi manoma, kad Miami 
mieste tik ta viena svetainė lie
tuviams tebus prieinama ir visi 
puls ją nuomoti? Čia pritinka 
viena pasakaitė: kartą medžio
tojas išėjo medžioti. Pamatęs 
zuikį, jis ėmė svajoti: nušausiu 
jį, paskui parduosiu. Už gautus 
pinigus nusipirksiu kiaulaitę; ją 
išauginsiu. Ji atves 12 kiaulai
čių, o tos — dar po 12. Tada 
apsivesiu. Susilauksiu dviejų sū
nų. Kai tie užaugs, tai jie mane 
prižiūrės ir maitins, o aš gyven
siu sau pypkę rūkydamas... Bet 
Štai zuikis pakilo ir nubėgo sau, 
tik uodegą svajotojui parodyda
mas...

Taip ir su ta svetaine. Iš ank
sto jau svajojama nuomomis di
džiausius turtus susikrauti.

Kai ginčai pasibaigė, tai eita 
prie balsavimo. Susirinkimas pa
sisakė už tai, kad choras galės 
nemokamai svetaine naudotis. 
Už tai balsavo 15, o prieš — 7.

Faktiškai tai nebus “nemoka
mai”, nes choras turi pianą, ku
riuo naudosis svetainė.

V. Daunora pakėlė kitą klau
simą : kaip bus su Balt“’o sky
rium, ar jis nė kartą per metus 
negalės nemokamai'pasinaudoti 
svetaine? Abu Kaulakiai kalbė
jo už tai, kad Balf’ui svetainė 
turėtų būti duodama nemoka
mai. Tačiau susirinkimas nuta
rė tą reikalą palikti direkto
riams, — kaip jie nuspręs, taip 
ir bus. Na, pamatysime, koks 
bus jų sprendimas ir kokiais pa
triotais jie pasirodys.

—o—
Miami miestas iki šiol neturė

jo nuosavos rotušės. Patalpas 
rotušei miestas nuomavo iš ap
skrities. Dabar nutarė miesto 
raštines iškelti į Marina restora
no patalpas. Tai bus laikinis da
lykas, nes ateity miestas pla
nuoja įsigyti nuosavą rotušę pa
čiame miesto vidury.

—o—
Buvo pradėjęs nekaip jaustis 

naujienietis A. J. Mickus. Rei
kia tikėtis, kad jis greit pasveiks 
ir vėl pradės veikti lietuvių or
ganizacijose.

Nuo Jacksonville iki Miami tu
rės eiti naujas kelias. Nuolat 
skelbiama, jog tuo keliu būsią 
galima važiuoti be sustojimo.

Penki komisijonieriai per televi
ziją vis kalba ir kalba apie tą 
nepaprastą kelią, bet iki šiol kal
bos tik kalbomis ir pasilieka, — 
darbas dar nepajudėjo ir kelio 
nė pėdos nepratęsta.

—o—
Pas mus vasarą įvyksta sa

votiškas atslūgimas, — veiki
mas labai sumažėja. Daugelis iš
važiuoja į šiaurę atostogauti. 
Bet tuo pačiu laiku iš šiaurės 
atvyksta nemažai atostogininkų, 
tad turistų niekad netrūksta.

Bendrai imant, oras puikus: 
temperatūra svyruoja tarp 70 
ir 90 su *viršum laipsnių šilimos. 
Beveik visada pučia gaivinantis 
vėjelis, tad karščiai labai nevar
gina. Be to, beveik kasdien ma
žiau ar daugiau palyja ir orą 
atvėsina, žodžiu, vasara mus ne
labai tevargina.

—o—
Šiaip kitos naujienos tokios 

pat, kaip ir kitur: kasdien laik
raščiuose skaitome ar per radiją

Paurazienū E. — 7 narius ir 
$7 aukų; Katinas Pranas — $14 
aukų; Mitkus J. 10 narių ir $6 
aukų; Vilkienė Gen. — 3 narius 
ir $4 aukų; Marašauskienė I). 
— 2 nariu ir $1 aukų; Spakaus- 
kas K. ir Bauža J. po 3 narius 
ir $3 aukų.

Aukojo: A. ir C. Staniuliai ■— 
$12; P. ir J. Molis Co. $10; J.

B ALF'as praneša

BALE 76-to skyriaus vykusia
me narių verbavimo ir aukų rin
kimo vajuje pasidarbavo šie as
menys: Gemlaitienė Elena su
rinko 10 narių ir $2 aukų, čeč- 
kus Povilas — 9 narius ir $5' 
aukų; kun. Br. Dagilis 9 narius-H1’ G. Asminai, Ant. J., Kudžius,

Wm. J. Adams Realty, Malvina 
Smailienė, J. Rugienius, P. Ve- 
deika po $5.

Eilė asmenų, kurių dėl vietos 
.stokos negalėjome suminėti, au-

~ -------- > sumas.
Mr. J. Gylys surinko 

drabužiui ir avalynės.
Skyriaus valdyba visiems pa- 

— 17 narių; šadeika A. dainavusiems ir aukojusiems

Asmikas Jonas — 7 narius ir 
$7. aukų; Urbonienė Stasė _
6 narius ir $9 aukų; Astašaitis 
Al., Sragauskas K., Kundrotienė 
V., Bugenis B. po 5 narius; Hei- ____
ningas Leopoldas, Ručinskienė !kojo mažesnes 
Marg. — po 4 narius; Zaparae- 
kienė S. — 7 narius; Kaunelienė 
— 10 narių; čižauskas V. — 2 
narius ir $5 aukų; Dainius An
tanas .
14 narių ir $14 aukų; Dunčia J. 
ii Staskevičius V. po 2 nariu; ?

girdime apie žmogžudystes, sa- 
vižudystes, visokias nelaimes su 
automobiliais ir t.t. Bet tai jau 
paprastas dalykas.

C. K. Braze

daug

nuoširdžiai dėkoja.
Pranešame, kad mūsų vaka

ras įvyks š. *m. lapkričio mėn. 
^1 d. ispanų salėje. _č. C.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

• Milwaukee, Wis.
__

į Rinkliava
j š. m. birželio mėn. Milwaukee 
| BALF-o 69 skr. iniciatyva buvo 
i pravestos drabužiui bei avalynės 
i ir pinigų rinkliavos pasitiku
siems Vokietijoje tautiečiams 
paremti.

i Talkininkaujant šv. Gabrie- 
!liaus parapijos klebonui kun. J. 
Dambrauskui ir kunigams J. Pe
traičiui ir J. Ūsui, buvo surink
ta 300 svarų medžiaginių gėry
bių ir pasiųsta BALF-o Centrui 

, Brooklyne. Minimiems šio va- 
įjaus talkininkams ir patiems 
aukotojams reiškiame nuoširdžią 
padėką.

Tuo pat metu vyko ir pinigi
nis vajus, kuris atnešė 45 dol. 
pelno. Po 5 dol. aukojo: V. Bal
čiūnas ir V. Bulkaitis. Po 3 dol. 
aukojo: Br. Keturakis ir A. Mu- 
činskas. Po 2 dol. — L. Dargūs, 
J. Dobravalskis, A. Laučiūnaitė,, 
Pr. Jurkus, O. Kaufmanas, Pr. 
Mickevičius, J. Mitka, A.t Obe- 
raitis, E. Torgan ir Pr. Turūta. 
Po 1 dol. aukojo: Z. Buškevičie-

Katinas, įvedė į 
“nelaimę”

17-metis Charles Price, kuris 
kaltinamas automobilio pavogi
mu, visą vagystės bėdą suverčia 

/savo katinui. Bylos metu jis 
[taip aiškino: viskas prasidėjo 
, dėl katino. Aš jį išleidau į orą. 
'Eidamas paskui išleistą katiną, 
aš pamačiau stovinti automobi
lį. Tada man užsinorėjo tuo au
tomobiliu pavažiuoti. Nors au
tomobilio savininkas mane kalti
na pavogimu, bet visos šitos is
torijos kaltininkas yra katinas. 

| Bet teisėjas katino nenubau
dė, o katino savininką Price lie
pė areštuoti.

j
nė, A. Dargis, St. Grikštas, V. 
Mickevičienė, L. Mickevičius, St. 
Milančius, P. Navulis, V. Tolma- 
čienė ir J. Urlakis.

i Visiems aukotojams savo sun
kiai uždirbtu pinigu prisidėju
sioms prie mūsų vargstančių 
tautiečių būklės pagerinimo, ta
riame širdingą — ačiū.

BALF-o 69 skr. Milwaukee
Vaktyba

VICTOB BALANDA
Real Estate 

Loans
Mortgages

Notary PubDe
3133 S. Halsted 
Chicago 8, HL 
TeL DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti - namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicago® 
kolonijose.

Lietuviška Radio Valanda leidžiama 
ketvirtadieniais iš WHFC 1450 K. 
radio stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vak.

m an ADMIRAL Dual-Te
Gef an exciting new 1953 model

_ * „i-ii

iila

Budriko Baldų, Televizijos^ 
Appliances, Pečių, Jewelry 

Krautuvė
Pirkėjai sutaupo pinigus ir gau
na geras prekes pas Budriką

Get the Gas Heater 
backed by

$38,342,000
of heater experience

2 GREAT FOOD

APPLIANCES IN 1
■iBi

days on

* roL1C,ER blue ,nteri°*Round comers for easy cleaning

® CONVENIENT DOOR SHELVES
Also Butter Conditioner, Extra Defp

• SEPARATE TEMPERATURE
One for Sub-Zero Freezer
Compartment r#

Other Admiral Refrigerators 

h!O DEFROSTING.

Don’t put off sav.ng

CONTROLS
other for Moist-Cold

as low as HS^s

••EVER!

°ny longer. Co|fl

5115-5123 S. Kedzie Ave.

. . . . ......

Model 12C15—Dual-Temp—12.2 cu. ft;
11 cu. ft. models, with single door, also available 

dmiral 
DUAL-TEMP

sn and see the new Dual-Temps Today!

PRospect 6-1790
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as different from 
ordinary beaters as 
TV is from Radio!

JOS. F. BIDHIk. Inc.
Tel. CAlumet 5-7237

3241 So. Halsted St.
Atidarą vakarais pirmadieniais ir 

ketvirtadieniais iki 9:30 P.M.
Kitais vakarais iki 6 vai. Sekmadie

niais uždaryta.

dowe
need Mood?

Capt. Mary Younger, Army Nurse 
Corps, answers the question: “Z’zn 
stationed at an Army Hospital—far 
from any front-line fighting. But 
here the biggest battle of all goes on 
. . . the battle for life.

“Day after day, I’ve seen the blood 
you donate restore health to the 
shattered, life to the lifeless. Help
ing these men, watching them, I’ve 
come to understand why the need 
for blood—wherever used—is always 
urgent.”

Y © OII BLOOD may go to a 
combat area, a local hospital, or for 
Civil Defense needs. But wherever 
it goes, this priceless, painless gift 
will some day save an American life!

* NATIONAL BLOOD PROGRAM *

GIVE BLOOD NOW
Call Your

Red CrossTbday!
CONTRIBUTED AS A PUBLIC SERVICE BY

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.
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Malenkovo Prisipažinimai
Amerikos ir kitų šalių spauda komentuoja premjero 

Malenkovo kalbą, pasakytą Aukščiausiojo Sovieto sesi
joje Maskvoje. Sesija tęsėsi viso tik keturias dienas, bet 
Malenkovo kalba buvo labai ilga; jei “deputatai” būtų no
rėję išdiskutuoti jos turinį, tai vien tik šitam tikslui jie 
būtų turėję praleisti bent dvejetą savaičių. Tačiau bolševi
kų “parlamente” diskusijų nebūna: visa, ką valdžios at
stovai pasako, priimama “vienbalsiai” ir palydima delnų 
projimais.

Taigi Malenkovo kalba buvo skiriama propagandai 
Rusijoje ir užsienyje. Jisai kalbėjo apie daugelį dalykų, o 
daugiausia apie “socialistinį” SSRS ūkį ir apie ekonomi
nę valdžios politiką — ir stengėsi viską nupiešti galimai 
palankesnėje Kremliaus valdovams šviesoje.

Jisai daug gyrėsi, skaičiais dėstydamas milžiniškus pa
siekimus “statant komunistinę draugiją mūsų krašte” (pa
sirodo, kad bolševikai stato Rusijoje ne tik “socializmą”, 
bet jau ir “komunizmą”!). Jisai pasakojo, kokius didelius 
kiekius plieno, anglių, cemento, elektros jėgos, mašinų ir 
chemijos produktų šiandien pasigamina Sovietų Sąjunga. 
Sovietų imperija tuo būdu virto vienu iš galingiausiųjų 
pramonės kraštų.

Bet labai toli nuo šitų pasiekimų sunkiojoje pramonė
je atsiliko išvystymas lengvosios pramonės, gaminančios 
prekes, reikalingas žmonių gyvenimui: drabužius, maistą, 
gyvenamus namus, rakandus ir t.t. Malenkovas pareiškė, 
kad sovietų valdžia sąmoningai vedė tokią ekonominę po
litiką ir kovojo prieš “tr čekistus bei dešiniuosius kapitu- 
liantus”, kurie reikalavo, kad valstybės ištekliai būtų ke
liami iš sunkiosios pramonės į lengvąją.

“šitų pasiūlymų priėmimas”, sako SSRS premjeras, 
“būtų reiškęs pražūtį revoliucijai, pražūtį mūsų kraštui, 
nes mes būtume pasijutę nuginkluoti kapitalistinio apsu
pimo akivaizdoje.”

Labai reikšmingas prisipažinimas. Bolševikų diktatū
ra, vadinasi, stengėsi pirmoje eilėje išvystyti savo sunkią
ją pramonę, norėdama apsiginkluoti “kapitalistinio apsu
pimo akivaizdoje”, nes jai rūpėjo apginti savo “revoliuci
ją”, kitaip sakant, savo valdžią, įsigytą ginkluoto “pučo” 
keliu. Šitam tikslui ji sąmoningai aukojo žmonių gerovę, 
neduodama jiems pakankamai maisto ir kitų vartojamų 
daiktų, versdama juos gyventi skurde ir sunkiai dirbti.

Malenkovas skaitlinėmis parodė, kaip sovietų valdžia 
skriaudė žmones, vystydama sunkiąją pramonę lengvo
sios pramonėSjir maisto gamybos sąskaiton. Jisai pasakė, 
kad penkmečių vykdymo laikotarpyje, atseit, nuo 1929 
metų iki 1952 m. imtinai, Sovietų Sąjunga įdėjo į sunkiąją 
pramonę 638 bilijonus rublių ir į transporto išvystymą 
193 bilijonus, o į lengvąją pramonę 72 bilijonu ir į žemės 
ūkį 94 bilijonus.

Vadinasi, toms pramonėms, kurios tarnauja apsigin

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]: 
Metams ________________ $9.00

Pusei metų 5.00
Trims mėnesiams 2.50

Užsieniuose:
Metams ________________ $11.00
Pusei metų-------------------- 5.50
Trims mėnesiams ......   3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

klavimui ir kariuomenės gabenimui buvo išleista 831 bi
lijonas rublių, o maisto ir gyvenimo reikmenų gamybai 
tik 166 bilijonai. Bolševikinės “revoliucijos” apsagojimui 
sunaudota keturis kartus daugiau, negu žmonių maitini
mui ir kitokiems jų reikalams.

Bolševikų premjeras bando pateisinti šitą reakcinę, 
žmonių gerovei priešingą politiką tuo, kad Sovietų Sąjun
ga “apsupta” kapitalistinėmis šalimis. Bet tai aiškiausia 
nesąmonė. Jokia kapitalistinė valstybė nesikėsino pulti 
Sovietų Sąjungą; atvirkščiai, jos labai troško “daryti biz
nį” su Rusija ir siūlyte siūlė jai bilijonus dolerių paskolo
mis bei dovanomis. Ne užsienio kapitalistų bijojo Rusijos 
bolševikų diktatūra, o pačios Rusijos bei kitų jos paverg
tų šalių žmonių. Smurto ir apgaulės keliu pagrobę valdžią 
Į savo rankas, Rusijos valdovai niekad nesijautė saugūs 
ir iš baimės vartojo pasibaisėtiną terorą prieš žmones.

Jų baimę didino ta aplinkybė, kad laisvose šalyse, už 
SSRS ribų, žmonės gyvena kur kas geriau, negu sovietų 
“rojaus” įnamiai. Kremliaus despotai bijojo, kad jų pa
vergti žmonės, patyrę apie gerovę laisvose šalvsQ. p-ali 
prieš juos sukilti. Todėl jie, iš vienos pusės, apsitvėrė Ge
ležine Siena nuo laisvojo pasaulio, o iš antros — planavo 
užkariauti tas laisvas šalis ir tenai įvesti tokią pat “ro
jaus” santvarką, kaip Rusijoje.

Ne kapitalistinės šalys kėsinosi pulti Rusiją, o atvirkš
čiai — bolševikinė Rusija visą laiką planavo ir organiza
vo puolimus prieš tas šalis. Ir Kremlius to neslėpė ! Jisai 
atvirai skelbė “pasaulio revoliuciją”, kaip savo valdančios 
partijos politikos programą.

Šitai agresijos politikai paremti bolševikai ir ginkla
vosi. Dėl jos Rusijos žmonės turėjo badauti ir kęsti neiš
pasakytą vargą.

Dabar Malenkovas žada tą žmonių vargą mažinti ir 
duoti jiems daugiau maisto, drabužių bei kitokių reikme
nų. Bet tai tušti prižadai. Karo išlaidos sovietų biudžete 
ir šiais metais yra didinamos, o ne mažinamos.

Agresijos politika bus tęsiama, nes kitokios išeities 
bolševikinei tironijai nėra.

SKURDAS IR DESPERA
CIJA RUMUNIJOJE

Rumunijos sostinėje Bucha
rest dabar yra demonstruoja
ma “ketvirtoji pasaulio jauni
mo šventė”, suruošta pagal 
Maskvos propagandos specia
listų planą. Miestas pasipuošęs; 
iškilmės nepaprastai iškilmin
gos.

Keturiems užsienio kores
pondentams buvo leista tos 
“šventės” pasižiūrėti ir ją ap
rašyti. Vienas iš jų, amerikietis 
Richard O'Regan, nuvykęs į 
Vieną (Austriją), praneša savo 
įspūdžius.

Propagandos spektakliui Bu- 
chareste, sako amerikietis, tu
rėjo būti išleista milijonai do
lerių; tokio įspūdingo dalyko 
nebūtų galėję surengti nė Vo
kietijos naciai.

Bet po blizgančiu “pasaulio 
jaunimo šventės’* paviršium 
slepiasi tamsi policinės valsty
bės tikrovė:

“L — Sielvartas ir skur
das, gal būt didesnis, negu 
bet kurioje kitoje komunis
tų imperijos šalyje, išimant 
Kiniją.

“2. — Paniurusi, išalkusi 
liaudis, kuri deda savo išsi
laisvinimo viltis i Jungtines 
Valstybes.

“3. — Slaptosios policijos 
kontrolė gyvasties ir mirties 
tokia griežta, kad tūkstan
čiai žmonių gyvena nuolati
nėje baimėje, tuo tarpu kai 
saujelė komunistų gyvena 
prabangoje.”

Bucharest© spektaklis tęsis 
dar vieną savaitę.

Prieš apleidžiant užsienio 
kor esp on d e n t am s R u m u n i j ą, 
nemažas skaičius žmonių, po
licijai nematant, pasakė jiems, 
kad tos iškilmės tai melas ir 
akių dūmimas. Rumunijos gy
ventojai jau metai laiko nėra 
ragavę sviesto ir baltos duonos; 
iš savo algų jie neišgyvena. 
Vienas rumunas slaptai įteikė 
korespondentui laišką, kuria
me sakoma:

“Tūkstančiai rumunu yra 
sušaudyti arba išgabenti į 
prievartos darbo stovyklas.

Visos Rumunijos žmonių 
viltys yra Amerikos žmonė
se.

“Už trijų ' mėnesių prieš

KITATAUČIU SPAUDA APIE LIETUVIUS
Įtakingas britų organas “The 

Times” kritiškai įvertino pa
skutinius pakeitimus kp vado
vybėje ir kom. vyriausybėse 
Latvijoje, Lietuvoje ir Molda
vijoje. “The Times” pažymi, 
kad Lietuvos kp centro komi
tetas ir ministerių taryba, susi
rinkę posėdžio, per diskusijas 
tikrai konstatavo “rimtu trū
kumų politiniame darbe, vals
tybės kontroliniuose organuo
se ir kultūrinėje srityje”. Dėl 
to šių kraštu komunistai vado
vai buvo smarkiai užsipulti 
Maskvos radijo. Reikia neuž
miršti, kad Pabaltijo valstybė
se po Stalino mirties kom. vy
riausybės buvo reorganizuotos 
Maskvos pavyzdžiu, o dabar 
vėl reorganizuojamos iš naujo. 
Paskutiniai pakeitimai rodo, 
kad arba susidarė naujų sun
kumų, arba šiuose kraštuose 
pasireiškė žymesnio gyventojų 
nepasitenkinimo režimu. Mol
davijoje dėl trūkumų ir nesėk
mės politinėje veikloje turėjo 
būti atleistas centro komiteto 
sekr. Lazarevas, įtakingas vei- 
kėjas Brežnevas ir kt. Valstie
čių Internacionalo žinių agen
tūra anglų kalba P.LA. Nr. 28/ 
53 taip pat skelbia apie Lietu
vos komunistu darbe rastus c
trūkumus. Ypač nusiskundžia
ma tinkamų kadrų stoka/

Lietuva ir jos tragedija nė 
kartą minima ir brazilų spau
doje. šiemet, ypač per birželio 
įvykių minėjimus, buvo visos 
jėgos nukreiptos į spaudą ir ra
dijus. Sao Paolo.mieste Excel
sior radijo stotis minėjimams 
buvo skyrusi visą pusvalandį. 
Programą sudarė tai progai pa
rašytas specialus montažas, pa
įvairintas Pabaltijo tautų dai
nomis. Sao Paolo brazilų spau
da šiltai mini Pabaltijo tautų 
vardą ir vargus. “A Gazeta’ il
game straipsnyje aprašė jų 
areštus ir tardymus, “Correio 
Paulistano” — suėmimus ir trė
mimus į Rusiją, “Folha da 
Manha” — su Sov. Sąjunga pa
sirašytąsias sutartis, kurias ji 
brutaliai sulaužė. “O Estado dc 
S. Paolo” — įdėjo straipsnį,

šias iškilmes komunistų val
džia pagrobė visą maistą 
rinkose. Visų rūšių darbinin
kai mirė badu gatvėse. Prie 
maisto krautuvių stovėjo ei
lės, po 100 ir 200 žmonių, ir 
milicija suiminėjo tuos, ku
rie drįsdavo ką pasakyti.

“Jie suėmė prieš šventę 
tūkstančius tų, kurie buvo 
įtarti, kad jie gali padaryti 
maištą šventės metu . . .”

Tai]i komunistai apgaudinė
ja pasaulio opiniją, ruošdami 
“taikos ir draugingumo” spek
taklius su tikslu paslėpti pa
vergtų žmonių vargą. 

pavaizduojantį Pabaltijo oku
pavimą pagal Stalino ir Hitle
rio slaptus susitarimus, “Legio- 
nario” — tremtinių likimą Si
bire, “Cacadas Human as” — 
deportacijų vaizdus, “Diario de 
S. Paolo” — birželio įvykius 
Lietuvoje ir kitur. Pietų Ame
rikoje leidžiamas dienr. “Gla
rin’’ liepos 13 d. įsidėjo dail. 
J. Rimšos nuotrauką ir platų 
aprašymą jo paskiausiai su
ruoštos dailės kūrinių parodos. 
Apie lietuvių dailininką šiltai 
atsiliepiama.

Elzaso krašte leidžiamas “Le 
nouvcl Alsacien” liepos 17 d. 
įsidėjo iš Ė-Pressedienst platų 
pranešimą apie tai, kaip bolše
vikai susmakde ūkį Lietuvoje. 
Pranešimai pavadinti “Doku
mentai iš rusų pavergtų sri
čių”. Prancūzu k. leidžiamas 
“Bulletin d’Information” pa
skiausiai vėl įsidėjo pora pra
nešimų apie okupuotą mūsų tė
vynę. Pirmuoju duodama išsa
mesnė pokarinės lietuvių lite
ratūros apžvalga, antruoju —• 
būdingomis ištraukomis pa
vaizduojama, kaip okupantai 
smukdo krašto ūkinę ir kultū
rinę būklę.

Vokiečių profesinių sąjungų 
organas “Welt der Arbeit” įsi
dėjo gražų straipsnį apie lietu
vius, “Donau Kurier”, pasinau
dodamas baltų spaudos konfe
rencijos duomenimis, iškelia 
pabaltiečių ryžtą matyti savo 
kraštus vėl nepriklausomus ir 
jų pasipiktinimą naujaisiais 
Malenkovo “taikos žygiais”. 
Vokiečių žurn. “Ost Europa” 
paskiausiame numeryje (Nr. 3, 
1953) įsidėjo H. Peterseno 
straipsnį apie “Sovietų žemės 
ūkio politiką Pabaltijo valsty
bėse 1940-—1952 m.” Vokiečių 
savaitraštis “Christ und Welt” 
paskelbė lenkų publicisto J. 
Mackiewicziaus straipsnį “Ma
ginot linija ir Mannerheimo li
nija”, kuriame minimos taip 
pat ir nuolaikos Lietuvoje ir 
jos likimas per Antrąjį Pasau
linį karą. Tas pats savaitraštis 
paskelbė Vatikano radijo per- 
duotą žinią apie religinę padė-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto .
Kpt. John Roche (kairėje), kuris išliko gyvas, kai sovietu spraus- 

miniai lėktuvai nukovė viršum Japonijos jūros skrendantį B-50 
Amerikos boinboneši.

TTa oo o o ėRaudonojoje armijoje 
sumišimas dėl politrukų

5 —

Turimomis žiniomis tiek pa
vergtoje Lietuvoje, tiek visoje 
Sovietų Sąjungoje pastaruoju 
laiku eina didelė politrukų me
džioklė. Kai sunku atskirais at
vejais išaiškinti, kuris iš jų bu
vo nuverstojo Beri jos patikėti
nis, tai kliūva visiems. Jie aiš
kinami, tardomi, areštuojami ir 
juos ištinka toks pat likimas, 
kaip ir tuos, kuriuos jie anks
čiau įskųsdavo. Politrukų skai
čius ligi šiol buvo labai didelis. 
Apskaičiuojama, kad vien tik 
Lietuvoje valant armiją nuo po
litrukų bus suimta tūkstančiai 
asmenų, o visoje Sovietų Sąjun
goje — šimtai .tūkstančių.

Žinoma, galima manyti, kad 
atitinkamos bolševikų įstaigos 
vieton pašalintų politrukų steng
sis armiją apkaišioti naujais. Ta
čiau sumišimas dėl tos politru- 
ku medžioklės Sovietu kariuo
menėje šiuo metu yra toks dide
lis, kad armijos vadovybės yra 
labai susirūpinę, kaip išlaikyti 
tvarką ir drausmę. (ELTA) 

(į Lietuvoje ir Vilniuje likusį 
vienintelį Lietuvos vyskupą. 
“Konigsteiner Ruf” liepos mėn. 
numeryje, rašydamas apie są
žinės laisvės persekiojimą už 
geležinės uždangos, be kita ko, 
pažymi, kokio likimo susilau
kė Lietuvos vyskupai. Knygoje 
“Kirche in Not” įdėtas Br. Liu- 
bino straipsnis, pavadintas 
“Katalikų Bažnyčia Lietuvoje”. 
Jame duodama išsami prieš- 
okupacinės religinės padėties 
Lietuvoje apžvalga, kuri paly
ginta su dabartine padėtimi. 
“Expulsus”, informacinis leidi
nys pabėgėliams, š. m. liepos- 
rugpiūčio mėnesį taip pat įdė
jo plačią apžvalgą apie sąžinės 
priespaudą dabartinėje Lietu
voje, pavadintą “Audra prie 
Baltijos”.

(Bus daugiau)

Vis eiklesnis naujai ai.vykushj 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes Įsitikino, kaa jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių taut06 laisvės kovas ir <y- mer'b-O

P. MIELIUL1S

VIENGUNGIO ETIKETAS
11., (Tęsinys)

Peržiūrėjus “bibliotekėlę” (“Raupsuotą
ją”, “Viktutę”, “Meilės ir mirties gondolą” 
ir kelių kilų knygų paveiksliukus) ji pa
rodė jam savo albumą (žaliu kaspinėliu 
papuoštą). Ten buvo daug gražių dalykų 
prirašyta: kad pilnos ir tikros meilės ide
alas glūdįs ne aukščiausiame jos iškilimo 
momente, bet pilname ir tikrame žmogu
je; kad lik varge išryškėjas didžiųjų sie
lų kilnumas; kad širdis visuomet gyva, bet 
ne visuomet atvira. Dar buvo parašyta, kad 
su žiedais greit prabėgsianti jaunystė ir 
apgailestauta, kad žiedai negali rudenį pra
žįsti. Kažkas buvo parašęs, kad tų, kurie 
meilės turi, sielos esančios tvirtos. Baigiant 
albumą žiūrėti, ji atskleidė vieną citatą, 
kuri jai, matyt, labai paliko. Ji perskaitė 
ją balsu:

“Ar tu atsimeni tą vakarą svajingą,
Kai gęso vakaruos skaisčiai rausva žara, 
Kai tavo mielas veidas tolumoj pradingo, 
O aš likau su siela atvira ...”
Pabaigus ji nutilo (rodos ir alsuoti nu

stojo) primerktomis akimis žvelgė- tolu
mon (ten kur rausva žara gęso). Žinoma, 
t ariamojo n, nes ir pals tolimiausias kam
bario daiktas nebuvo toliau, kaip penki 
metrai. Ji buvo ekstazėj. Tai pastebėjusi, 

mama nustojo lėkštes skambinusi. Tylu bu
vo keletą minučių kambary (tylėjo ir Pi
jus, nes nežinojo, ką galėtų šia proga pa
sakyti). Tik laikrodis taksėjo ant sienos, 
nes jis buvo tvirtai įsitikinęs, kad laiką 
reikia parodyti ir šiuo iškilmingu momen
tu.

—-Stase! jau šešta valanda! — tylą nu
traukė mama.

Jos paraginti, subruzdo rengtis. Stasė nei 
spintelės su knygomis nespėjo sutvarkyti. 
Albumas, dedant jį į spintelę, ^įsipainiojo 
į kažkokio žurnalo lapus.

Lauke smagiau pasidarė Pijui (nežiūri 
ta mama taip baisiai į akis). Su kalbėji
mu taip blogai nebuvo, kaip manė, nors 
trečiadienio orą pasakė du kartu, o ketvir
tadienio — iš savo fantazijos. Laimei, Sta
sė pereitą naktį buvo sapnavusi kažkokį 
sapną, kuriam galą po ilgo pasakojimo pa
ti pridėjo. Matyt vargšė pabudo nebaigusi 
sapnuoti... Bet tai menkniekis... Visliek ji 
būtų taip susapnavusi, kaip dabar pasa
koja.

Filmą Pijus jau buvo males (bei juk ne 
filmos pažiūrėti jis atėjo; į kiną jis gali ir 
vienas nueiti). Todėl žvalgėsi seanso melu 
po salę. Kada Burt Lancaster atsisveikino 
su savo mylimąja, Pijus iš.‘šalies spoksojo 
į Stasės veidą. -

i Ihn, įdomu ką ji dabar pergyvena? — 
mąstė jis (žodį “pergyvena” paėmė iš sep
tintos klasės psichologijos užrašų).

Stasė tikrai įdomiai atrodė: visai taip, 

kaip “im siebenten Himmel der Liebe”. 
(Septintam meilės danguj. — Iš populia
raus vokiško romanso).

Į namus ėjo juodu ncskubė'dami, taip 
kad penkios minutės po dešimtos būtų na
mie. (Penkias minules gali net ir griežčiau
sių tėvų duktė pavėluoti.) Praėję “West- 
bahnhof’ą” ir sugriautus “Jusliz” rūmus, 
prisiartino prie parko.

— Gal užeisime? Laiko dar yra.
— Bet tik neilgai, — norėjo nors kiek 

paprieštarauti Stasytė (tai moterims cha
rakteringa) .

Ošė seni parko medžiai, girgždėjo try
piamas tako smėlis, krankė apsisapnavu
sios varnos, kažkur “Apothekė’s” kieme su- 
sipiovė katinai (buvo tada kovo mėnuo): 
Atsitiktinai žvilgterėjo į juos mėnulis, bet, 
pamatęs, kad be jų nieko daugiau parke 
nėra, ironiškai šyptelėjęs, įlindo atgal į de
besį :

—-Dėl judviejų nebudėsiu aš šiąnakt.
Parke buvo jie vieni. Neturėdamas ką 

pasakyti (o tylėjo jau nuo pat sodo varle
lių) išsitraukė Pijus cigaretę ir mėgino už
sirūkyti. Bet kažkodėl nesisekė: nuo seilių 
sušlapęs cigaretės popierius suplyšo ir pa
sileido tabakas burnoje. Na, bet lai menk
niekis. Užsižiebė degtuką ir pasilenkęs mė
gino uždegti cigaretę, bet ’pasilenkė per 
daug, ar degtuką per arti prikišo, nes lyž
telėjo liepsna per nosies galą, nusvilinda
ma ir kelis bailus plaukus panosėj, kuriuos 
jauni žmonės ūsais vadina. Kitas degtukas 

nulūžo. Pasisekė uždegti lik trečiuoju deg
tuku, žinoma, pridėjus prie šio malonumo 
dar kelis jaunus “ūsus”. Truputį susiner
vino. Tik neišsprūdo iš burnos tam tikras 
slaviškas “epitetas”.

Baigęs cigaretę rūkyti ir pažiūrėjęs kelis 
karius į laikrodį, rengėsi jai ką nors apie 
meilę pasakyti (jau kuris laikas kaip drau
gauja, nėra ko snausti). Kiek pagalvojęs, 
norėjo pasakyti, kad parke tėra tik juodu 
du ir žvaigždės (jis mėgdavo prozą ir poe
ziją). Bet... pastebėjo tuo momentu, kad 
žvaigždžių nėra: dangus debesuotas. Tai 
netinka. Norėjo dar pasakyti, kad tik mė
nulis juodu temato, bet ir tas, kaip tyčia, 
įlindo į debesį.

— Na, apie paukščius nėra ko nė kalbė
ti. Varnų krankimo galima išsigąsti, o kito
kių čia nėra. Tai tiktų tik prie kriminali
nės filmos, bet ne prie meilės... Rupūžė, 
tyliu kaip jautis jau nuo pat sodo vartų. 
Ot, kad tai būtų gegužis... Juk visa lai, ką 
buvau sugalvojęs, būtų labai likę: žvaigž
dės. .. mėnulis... Kokia romantika?.. Kiek
vienai mergaitei lai patiklų. Ir ji būtų už
sisvajojusi ... ir aš ją į glėbį lik kapt. . .

— Klausyk, Pijau! Kaip klaiku čia. Tu 
nieko nekalbi. Ar tu ir bijai?

— Kurgi! Ko čia bijoti?
Įniršęs panosėj tyliai narnėjo:
-A Gyvate, še tau ir meilė . ..
— Einam, Pijau, atgal, — paėmusi už 

rankos, veda jį Stasė.
Jis automatiškais žingsniais eina su ja, 

bet mintyse svarsto. Jis prisimena kaip 
viename romane sukilėlių vadas ant de
gančio tilto, priešams -šaudant, prisiekia, 
gražiai moteriai meilę. Pasakęs, kad susi
tiks juodu tik mirę, šoka į putojančios upės 
srovę ir nuskęsta. (Jie buvo priešo apsup
ti-)

Stasė buvo skaičiusi kitą romaną, kaip 
vienas eremitas, per tris metus užauginęs 
dykumoje stebuklingą meilės gėlę, pado
vanojo savo mylimajai. (Tame krašte bu
vo tokia mada: gėlės dovanojimas reikš
davo simbolišką meilės prisipažinimą.) 
Stasė kaip lik galvojo dabar apie šį ere
mitą.

— Hm, ką aš čia kaip jauna mergaitė 
delsiu? Taip kaip Justo Piliponio piratai 
reikia darvti.

Griebė ją staiga į glėbį. Rot lai buvo per 
staigu Stasei, galvojančiai apie gėlę. Ji iš
sigandus riktelėjo. Pijui pasirodė, kad ji 
verkia. Negražu pasidarė jam ir paleido ją. 
Bei “burtai mesti”, tęsia toliau.

— Klausyk, Stase! — (toliau norėjo sa
kyti: “Aš myliu tave”).

Bet ji tuoj paklausė:
-Ką?
Po šito “ką” jis negalėjo jai nieko dau

giau sakyti. Jis nutilo.
■—Sakyk, kodėl tyli? Ką norėjai pasaky

ti? — ragino jį Stasė, manydama, kad jis 
norėjo ką baisaus pasakyti, kad kas už me
džio stovi ir juos stebi, ar dar ką nors, kas 
jiems atsitikti galėjo.
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LAISVOJI TRIBŪNAUOŠVES - ANYTOS, MARČIOS - ŽENTAI
Teko skaityti anonimišką laišką, .metais Amerikon, pamatė visiš- 

kuriame autorius (greičiausiai mo- ’ 
teris) angliškai rašo ir reiškia pa- i 
geidavimą, kad “Naujienose” tilp
tų straipsnis, išaiškinąs uošviams-?- 
lietuviams, kad jie nesikištų Į sa
vo vaikų amerikiečių vedybini gy
venimą.Tikrai keblus šis amžinas klausimas — kaip uošvei sugyventi su dukters vyru, anytai su sūnaus žmona ir t. t. Ar vyresnieji gali kištis į jaunųjų gyvenimą, duodami jiems patarimų, ar palikti juos ramybėje, laikant subrendusiais žmonėmis? Ar vesdami kitos tautybės asmenį, lietuviai gali bendrauti su senesniąja karta? lidar daug smulkių gyvenimo klausimų iškyla su šia problema.. Šio straipsnelio autoriui, kaip ir daugeliui kitų, teko matyti įvairių šeimų Lietuvoje, kituose Europos kraštuose bei Amerikoje, ir pastebėti šeimos narių, tėvų ir vaikų, vyro ir žmonos, brolių ir seserų santykius bei sugyvenimą. Todėl, pirmiausia tenka nagrinėti šį klausimą iš toliau, būtent, kokios šeimų pažiūros ir santykiai yra Lietuvoje bei Europos kraštuose ir kaip šeimos tvarkosi čia, Amerikoje.Europos šeimų santykius galima būtų priskirti prie patriarchaliniais pagrindais besitvarkančių. Čia šeimos galva yra tėvas, kurio patvarkymai ir įtaka stipriai jaučiasi. Motina daugiausia vadovauja ūkio bei ekonominiam šeimos gyvenimui, o likusieji šeimos nariai vykdo ir klauso tėvų parėdymus. Europoj valdžia nesikiša į šeimos gyvenimą,, jokios kitos organizacijos negvildena ir netvarko šeimų santykių. Vaikai iki subrendimo amžiaus neturi balso, šeimos klausimus sprendžiant*ar tvarkant bei gerinant gyvenimą. Dažniausiai net ir subrendę vaikai, norėdami savo gyvenimo kelią pakeisti (tęsti mokslą, vesti, dirbti) atsiklausia tėvų ir, jeigu tėvai nepageidauja arba uždraudžia vykdyti kurį pakeitimą, vaikai daugumoje atvejų nusilenkia tėvų valiai. Visą vaikų auklėjimą, auginimą bei mokslinimą pasiima tėvai, kurie ir moka visas išlaidas. Tačiau, vaikams subrendus bei sukūrus savo šeimas, tėvai nereikalauja iš jų jokio atlyginimo, nors vaikai ir gyventų kartu savo tėvų namuose. Turintieji turtą (namus, ūkius ) tėvai patys iš anksto pasirūpina turtą išdalinti įpėdiniams — vaikams, o ištekant dukteriai, paprastai jos vyrui duodamas oficialus ar neoficialus kraitis gėrybių pavidale. žinoma, yra pasiturį.Jeigu šeima yra nevaldo jokio turtoj amų, kurių tepakanka šeimos pragyvenimui, dažnai, tėvų sutikimu arba ir pageidavimu vaikai padeda uždirbti lėšų, pasiekę tam tikro amžiaus. Pinigai, kuriuos uždirba vaikai, tvarkomi tėvų, t. y. uždirbąs vaikas atiduoda didesniąją uždarbio dalį tėvams, pasilikdamas nedidelę sumą savo reikalams. Vedę ir atsiskyrę nuo tėvų vaikai tvarkosi savistoviai. Dažnai tėvai, jeigu išgali, patys jiems padeda, ir atvirkščiai — vaikai padeda tėvams senatvėje, dažniausiai juos pasiimdami į savo namus ar butus. Finansiniai reikalai čia mažą rolę vaidina, nes vyrauja pareigos ir meilės tėvams jausmas, padėka už auginimą, auklėjimą bei mokslinimą. Paprastai visa tai sutariama laisvai, impulsyviai, nesudarant jokių- raštiškų ar žodinių sutarčių, nereikalaujant sau priklausomo atlyginimo, neprikaišiojant jei neduodama. Labai retais atvejais šeimų reikalus spręsdavo teismai ar kiti vieši organai. Toks, trumpai suglaudus, buvo šeimų sugyvenimo klausimas Lietuvoje nepriklausomybės laikais. Panašiai dėjosi ir kituose Europos kraštuose.Lietuviai, atvykę pastaraisiais

ar valiutos jeigu tėvaineturtinga, ir turi pa

kai skirtingą šeimų struktūrą, šią struktūrą galima pavadinti laisva, ypač taikant šeimos tvarkymosi santykius subrendusiems vaikams. Tačiau jau ir mokyklinio amžiaus jaunimas čia visiškai kitaip traktuojamas. Vaikai — moksleiviai paprastai yra šeimos našta, jei galima taip išsireikšti. Daugumoje amerikiečių šeimų mokyklinio amžiaus vaikai iki 17—18 m. amžiaus Aden tik mokosi ir džiaugiasi gyvenimu. Jie neprašomi ir nę verčiami dirbti šeimoje reikalingų darbų, kuriuos atlieka tėvai, daugiausia motinos. Parėjęs iš mokyklos vaikas žaidžia, ilsisi, bet nieko nedirba, nepadeda tėvams tvarkytis namuose. Labai retose šeimose vaikai patys arba tėvų paprašyti atlieka lengvesnius namų apyvokos darbus.Vyresnio amžiaus vaikai, vadinami “teenagers”, jau visiškai nesirūpina namų reikalais, o gyvena savo atskirą gyvenimą. Jeigu vaikas uždirba, jis neatiduoda uždarbio tėvams, o sunaudoja savo reikalams. Žinoma, ilgainiui tėvams kyla klausimas: jeigu aš jį auginau, leidau į mokslus, tai kodėl jis man negali bent dalį savo uždarbio atiduoti? Iškėlus šį klausima vaikui, po ilgų ginčų prieinama išvados, kad vaikas, ‘savistoviai uždirbąs, turi mokėti tėvams už maistą ir kambarį, paprastai kiek mažesnį atlyginimą, kaip imama iš svetimų nuomininkų. Tačiau susidaro dirbtiniai santykiai, kurie atšaldo šeimyninius saitus. Ištekėjusios dukterys ar vedę sūnūs jokiu būdu nepasilieka gyventi kartu su tėvais.Kodėl? Sunku atsakyti į šį faktą, nes čia labai daug įvairių priežasčių. Tačiau viena iš pagrindinių ar nebūtų mano paminėtoji — vaikų ir tėvų santykių atšalimas. Juk dar mokykliniame amžiuje vaikas atpranta gyventi tais pačiais tėvų rūpesčiais. Dažniausiai auklėjimas paliekamas gatvei, komikams, fil- moms ir draugams. Pasiekęs brendimo amžiaus, vaikas juo labiau atitolsta nuo šeimos, sudaro savo atskirą gyvenimą, atskirą draugų būrį, kitokią pasaulėžiūrą. Atitolęs nuo tėvų, jis jau nebegali kaip reikiant jų suprasti, laiko jų pažiūras senoviškomis.Deja, taip daugumoje atvejų ir yra amerikiečių lietuvių šeimose.Taigi, nieko nėra stebėtino, jei lietuvių vaikai veda — išteka už svetimtaučių, su kuriais jie draugauja, įsitraukia į jų pažiūras bei papročius. Dažnai vesdami kitos tautos ir tikybos asmenis, tokie ex-lietuviai turi prisitaikyti visiškai prie žmonos ar vyro, arba jie sudaro visai savitus papročius ir pažiūras į gyvenimą, idealus bei problemas.Žinoma, mėginti paveikti savo nutautėjusius ir nuo šeimos atitolusius vaikus jau nebėra prasmės — nukritęs nuo medžio ir nudžiūvęs vaisius jau nebeprigis prie kamieno, jį kas nors suvalgys .. . Tėvams, apleidu- siems nuo pat kūdikystės įkvėpti vaikams bent pagarbą tėvams, savo tautos ir kalbos meilę, sudominti lietuviškais reikalais, idėjomis bei problemomis, belieka tik gailėtis praeities klaidų, muštis į krūtinę prieš Rūpintojėlį, gailintis, kad iš kokio Braziūno ar Zaukos pasidarė Brods ar Zawks. šitaip ne vienas mūsų tautietis nusidėjo tautai, nieko nepadarysi, taigi, nebepataisomą klaidą reikia stengtis nepakartoti ateityje. —PaabejojusSkaitykite “N-nas”

Cleveland, Ohio
Lietuviu dienes belaukiantPirmoji Lietuvių Bendruomenės Lietuvių diena turi tapti didinga Cleveland© lietuvių švente — su pamaldomis, su rugsėjo 8 d. Tautos šventės paminėjimu, su menine programa, su įspūdingu lietuvių susibūrimu. Lietuvos vaizdų aidus “Tave svajojam, Tėvų šalie” atliks Čiurlionio ansamblis, Rūtos teatras, lituanistinės vysk. Valančiaus mokyklos tautinių šokių grupė ir kt. meninės pajėgos. Dirigentas muz. Alf. Mikulskis, pastatymas ir režisūra akt. P. Maželio, šokių vadovai Aid. Raulinaitienė ir L. Sagys, dekoratorius dail. K. Žilinskas.Diena įvyks rugsėjo 13 d. Kar- nėnų (buv. Šulcų) rezidencijoj prie Bedford©. Pradžia 2 val.,1 programa atliekama temstant, j Įėjimas perkant loterijos (fan-' tus jai aukoja Cleveland© lietuviai biznieriai ir kt.) biletus. Veiks valgių bei gėrimų stalas, bus šokiai.. Jaunieji, rikiuokitės poromis, seniai, teikitės būreliais, vaikai, suskriskit su tėveliais   visi Lietuvių dienon! __ ę.

tuk kasdieną pasirodo 

rik “Naujienų" teisus žodis. 

Koks vežimas, jei be iena, 

Koks lietuvis be “Naujienų’

Lietuvių Auditorija ?
3133 So. Halsted St. £Telefonas:

VICTORY 2-6172

Oro jėgų vadovybė paskelbė, kad milžiniškas RB-36 bombonešis 
(tokios konstrukcijos, kaip parodomas šiame paveiksle) nukrito į 
Atlanto vandenyną 500 myliu atstume nuo Airijos jūros pakraščio. 
Dešimties motoru bombonešis skrido iš Kalifornijos i Angliją. 

Keturis iš 23 bombonešio įgulos narių išgelbėjo anglu laivas.Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj |
STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00 į
Atsargos Fondas virš ...............................$3,250,000.00 £

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan į 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys. į

įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
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FOODS DONI DRY OUT
in an ADMIRAL Dual-Temp

an exciting 
new 1953 model

Other Admiral Refrigerators 
as low as $189.95

* glacier BLUE interior
Round corners for easy cleaning* i?N.VEN'ENT DOOit shelvesAlso Buffer Conditioner, Exfro-Deep Crispers

* o PA,RAJE ™*P«ATU>tE CONTROLS 
Mo'sicoH C2'™ Fre'Zer- °,her

° st Void Compartment

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

/" ■ ■” "" - '■ "" —.........— ' ■■ —■' -........ -į j.

Visi lietuviai naujakuriai važinėja 
automobiliais, pirktaisLIETUVIU PREKYBOJ

HARMONY M.SVadovauja: Tolius siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus 
5805-07 S. Western Ave. Tel. REpnblic 7-6480 

.. i. i . ■ i. j ............. , .
---------------  -  .RO-  II I, ■ ■■■■?■ ■ ■■! į,Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Baidai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasaą, Kilimai, 
radijo, televizijos setai 

baldai vaikučiams
«

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

®

Baldai pagai užsakymą

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD TeL;

Krautuve atidaryta .-etonaęhernais. nųu 1.L iki 4:30. 
___ __ _ _ _ _________ _ ____ _____________ _______ ___ •>PLANINGAS TAUPYMAS! MOKA GERUS DIVIDENDUS |

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui narni*, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien! į

MUTUAL 3e<L-J SAVINGS
K' LnAND LOAM ASSOCIATION i

2202 W. Cermak Rd, • Chicago 8, lit j 
JOHN 1 RAMANAUSKAS, Pre*. • TeL VI rginia 7-7747 į 

Savings Insured Ju $10,000 by F. S, L L C. i

food
„ foods, g^es to

‘goteto’- ‘'"V11"21

W
Per' 

and store

£ Gtf

i0IJXS
odors or

cool,

Model 1205—Dual-Temp—12.2 cu. ft.
11 cu. ft. models, with single door, also available

DUAL-TEMP
No Defrosting Ever!

Come in and see the new Dual-Temps Today!

ILLINOIS FURNITURE&RADIO CO1570 N. Milwaukee Avenue Tel. HUmboldt 9-1600
w.:,y.T?.w,-

Žinokite kodėl vis daugiau
šeimų taupo čia

Mūsiškis santaupų skyrius yra tinkamiausias In
vestments pinigu, kuriuos šeimos .turi investuoti 
atsargiai — pinigų vaškams mokslui užtikrinti, na
mui nusipirkti, savo gyvenimo saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite į apdraustas čia santaupas kaip į savo 
šeimos finansinės ateities svarbią dalį.UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
Telefonas: H Ay market 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie
niais nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. ..Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED

KETURIOS SALES
Išnuomojamos vestuvėms

maisto. Susirinkimams ir pobūviams su maistu ar be 
ir konferenciją salfe veltui

J) Kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį 
grojant Balio Pakšto orkestrui

i ŠOKIAI
Pradžia 8 vai. vakaro

K Sekmadieniais įėjimas neapmokamas

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti ’tiBRIGHTON SAVINGS an) LOAN ASS’N.
407J Archer Ave., į vakarus nuo California Aye, 

Telefonas: LAfayette 3-8248

CHARLES ZE.KAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad. Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. B

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.
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1S LIETUVIU GYVENIMO
Rytmetinės 
žvaigždės Klubo 
išvažiavimas

Rugpiūčio 9 d. Rytmetinės 
žvaigždės Klubas turėjo susibū- 
rimėli Jeffersono miške. Suva
žiavo klubiečiai bei neklubiečiai 
ir gurkšnodami aluti, linksmai 
sau leido laiką. Vyrai lošė “pi- 
noklį”, o moterys prie stalų su
sėdusios dalinosi mintimis.

Netrukus susidarė choras. K. 
Stripiene, P. Šimkienė ir P. Vi- 
konis gražiai padainavo keletą 
dainelių. K. Strupas tų dainų 
moka daugybę. Labiausiai vi
siems patiko “Ko liūdi, berželi, 
ko liūdi, ko stovi nuleidęs ša
kas“. Tos dainos žodžiai priri- 
nė laikus, kai mes Lietuvoje šie
ną grėbdamos susėsdavome po 
tokiais berželiais. « ‘

Vėliau ėjome apsidairyti ir 
sutikti pažįstamų. O sutikome 
jų daug, štai S. ir M. Jakubaus
kai, kurie gyvena šiaurinėj mies
to dalyje ir yra labai draugiški 
žmonės. S. Jakubauskas išėmė 
dešimkę, iš kišeniaus ir sako: 
“Še, atnaujink man Naujienų 
dienraščio prenumeratą”. “Ačiū, 
sakau, tai padarysiu. O Naujie
nų piknike ar būsite?“. “Ži
noma, sako, kad būsime. Tą die
ną turėtų nei vienas nelikti na- 
mies, nes tai Naujienų paskuti
nis piknikas šiais metais”.

0 štai ir ponia Krakauskienė 
— kita šiaurės gyventoja. Ji la
bai maloni moteris. Ji visada vi
sus pamato ir nepraeina nepra
kalbinus. Ir p. Krakauskienė pas 
mane atsinaujino Naujienas. Po
nai Krakauskai šįmet apvažinė
jo visą Floridą. Pasakoja, kad 
labai gražu ten gyventi.

Sutikau ir daugiau naujienie- 
čių: V. ir A. Petkūnus, J. Railą, 
p. Caraską su visa šeima, p. p. 
Mickus, J. E. Draugelį ir kt. 
Sunku čia būtų visus ir išvar
dinti. Daug vietos užimtų vi
siems surašyti.

Mums bešnekant, p. C. Lukas 
visiems šiaurės gyventojams pa
siūlė kažką išgerti. Pasiūlymą 
priėmėm. Ačiū C. Lukui.

Taip Rytmetinės žvaigždės 
Klubo išvažiavimą ir užbaigėme.

Conversion Heating* 
Specialists 

GAS or OIL
No inconvenience during Installation 

CALL
BEverly 8-0070 
For Free Estimate and 

Consultation on your 
Heating Problems

Beverly Appliance & Automatic 
Heating Service 

1711 WEST 95th STREET

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. * WAlbrook 5-9209

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS 
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS 
IR GERESNIS PATARNAVIMAS

PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, su 
pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik
rai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal
dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t.

UNITED PRESS-NAUJ1ENU
Į New Yorką atvyko A. Višinskis, 
kuris yra Rusijos delegatas Jung
tiniu Tautų organizacijoje. Kai re
porteriai pradėjo jam įvairius 
klausimus statyti, tai jis tik kar
tojo: "Aš jokiai žinių neturiu,—jau 
penkios dienos kaip aš Rusiją ap
leidau".

Prekės pilnai garantuotos. Lengvi išsimokėjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią
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Su gerbiamais klubiečiais links
mai laiką praleidome. Labai ma
lonu buvo.

Kitas linksmas susitikimas su 
draugais bus Naujienų piknike, 
ateinantį sekmadienį, rugpjūčio 
16 d., Liberty Grove, Willow 
Cprings, 111. Ten bus milžiniškas 
lietuvių suvažiavimas. Galėsite 
susitikti su kuo tik norėsite: su 
draugais, su pažįstamais, su gi
minėmis, su gražiomis panelė
mis. Visi ten bus ir visko ten 
bus. Taigi iki pasimatymo Nau
jienų piknike. O. Sudeikiene

Šiauriečiai vyks į 
pikniką

SLA 226 kuopos susirinkime 
rugpjūčio 5 dieną buvo kalbama 
taip pat ir apie Naujienų pikni
ką, kuris įvyks ateinanti sekma
dienį Liberty Grove. Žmonės 
pasižadėjo vykti. Po susirinki
mo buvo organizuojami automo
biliai. Kuopos pirmininkas K. Če- 
pukas pasižadėjo nuvežti tiek 
žmonių, kiek mašinoje tilps. Vi
cepirmininkas F. Prusis pasiža
dėjo tą patį. Kasininkas J. Be- 
nekaitis sakėsi turįs didžiausią 
automobilį, todėl jis daugiausia 
ir pavėžinsiąs.

šių žodžių rašėjas »buvo pasi
ryžęs i pikniką eiti pėsčias. P. 
Čereška tai nugirdęs ir sako: 
“Jeigu tu eisi pėsčias, tai mes 
grįždami iš pikniko tave sutiksi
me dar einantį į Liberty Grove. 
Geriau mes tave nuvežime, tada 
grįždamas iš pikniko pats savęs 
nesusitiksi“. Pasikrapštęs pa
kaušį šių žodžių rašėjas pilnai 
su jojo logika sutiko.

Tad visi šiaurės Chicagos 
(northsaidiečiai) gyventojai su
sitiksime Naujienų gegužinėje, 
rugpiūčio 1 6d., Liberty Grove, 
Willow Springs.^ J. N.

“Ateities” šokikai
“Naujienų” piknike 
pašoks:

1. Kalveli,
2. Vestuvių polką,
3. Jonkelį,
4. Kubilą ir kitus.

šoks šie ATEITIES šokikai:
1. Vincas Samoska,.
2. Loraine Williams,
3. Frank Zapolis,
4. Sally Adint,
5. R. Grisius,
6. Eleonor Mellas,
7. L. Mickus,
8. Maryan šrupša.

Gros John Masukas.

Buvęs prezidentas Herbert Hoover šiomis dienomis minėjo savo 
gimtadieni Mark Hopkins viešbuty San Francisco mieste. Jam su
kako 79 metai amžiaus.

Sportas
III-jų šiaur. Amerikos Lietuvių 
Sportinių žaidynių, įvykstančių 
1953 m. rugsėjo m. 5,6,7 d. Chi- 
cagoje, lengvosios atletikos nuo
statai

1. Lengvosios atletikos varžy
bos vykdomos pagal tarptauti
nes lengvosios atletikos taisyk
les mėgėjams.

2. Sporto klubai siųsdami sa
vo lengvaatletus į žaidynes, pri
valo juos supažindinti su pagrin
dinėmis lengvosios atletikos-tai
syklėmis.

3. Visi lengvosios atletikos 
varžybų dalyviai privalo turėti 
tvarkingą aprangą. Komandinė
se rungtyse — komandos daly
viai vienodą uniformą.

4. Sportininkai neturintieji 
sportinių ar startinių batelių, 
basi, nebus leidžiami į lengvo
sios atletikos varžybas.

5. Aikštėje varžybos teisėjo 
nurodymai yra privalomi visiems 
dalyviams.

.6. Už nevykdymą teisėjo nu
rodymų ar prasižengimą bend
rajai sportinei drausmei, daly
vis gali būti pašalintas iš atski
ros rungties ar žaidynių.

7. Ginčo ar nesusipratimo at
veju tarp dalyvio ir teisėjo, su
interesuotąjį atstovauja grupės 
vadovas. Vyr. FxAS K-tas
Chicagos Lietuvių Sporto Klubų 
lengvaatletams

Ryšium su artėjančiomis III 
Šiaur. Amerikos lietuvių sporti
nėmis žaidynėmis Chicagoje, š. 
m. rugpiūčio m. 16 d. (sekma
dienį) 9 vai. ryto, Marquette 
Parko lengvosios atletikos aikš
tėje, Įvyks Chicagos sporto klu
bų “Perkūno“, “Gintaro“ “ASK 
Lituanicos“ ir “Skautų sporto 
būrelio“, dalyvaujančių žaidynė
se lengvaatletų,-čių bendra kon
trolinė treniruotė, kurioje žaidy
nių dalyviams dalyvavimas bū
tinas. Atvykstant į treniruotę 
reikia turėti sportinę aprangą ir 
sportinius batelius.

Treniruotės, kuria ves Br. Ke- 
7 C-

turakis, A. Tamulynas ir A. 
Budrys, metu visi dalyviai bus 
supažindinti su žaidynių lengvo
sios atletikos nuostatais ir pa
grindinėmis taisyklėmis.

žaid. lengv. atletikos vadovas

NAUJIENŲ 
pikniko darbininkai

Ateinantį sekmadienį, rugpjū
čio 16 dieną, NAUJIENŲ pik
nike dirbs šie darbininkai:

1. Povilas Milaševičius
2. Povilas Milleris
3. Sofija Milaševičienė
1. Petronėlė Millcricnė
5. Adele Prižginlaite

, 6. J. Sakalas
7. K. P. Deveikis
<8. Ona Rudis
9. J. Lukošius

10. Juozas Raličas
11^/Tony Sereika
12. O. Mikulskienė
13. Frances Mikūlskytė
11. Vincas Maukus
15. J. -Janusas
16. Bruno Yakas ir kiti.

—Komisija.

lei turi parduoti ūkį —
l "Naujienas'’ tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi —
Telefonu nukalbėsi

d.,
f

FERDINAND JAKUBKA 
7551 West 61 st Street 

Argo, Illinois
Mirė 1953 m. rugpiūčio 11

sulaukęs 37 metų amžiaus.
Gimęs Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: žmona Elea

nor, sūnus Thomas, duktė Ja
nice; sesuo Eugenia Lucas, švo
geris Frank Jacoba, uošvienė 
Stella Miller, uošvis Frank Ja- 
kavičia ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Lyznicki 
koplyčioje, 6096 So. 75th Avė., 
Argo, Illinois.

Penktadienį, rugpiūčio 14 d., 
1:30 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Ferdinand Jakubkos 
giminės,, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:'
Žmona 
Sesuo, 
ir kiti

Sūnus, Duktė, 
Švogeris, Uošviai 

Giminės.

Laidotuvių
Tel. Summit

direkt. Lyznicki.
330.

BONIFACE (BEN) WENCKAITIS 
II PASAULINIO KARO VETERANAS

Gyveno 4308 So. Wood St. Tel.
Mirė 1953 m. rugpiūčio 9 dieną, 11 

amžiaus. Gimė Chicago, Illinois.
Pasiliko dideliame nuliūdime motina

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

Laura Zinkevicz, pagal tėvus 
Baktaitė; patėvis Juozapas Zinkevicz, sesuo Ann Pilat, jos vyras An
drew; 4 broliai: Charles, Walter, Chester Wenckaitis, jo žmona Pau
line, ir Theodore Zinkevicz, USA Air Force in Japan; dukterėčia 
Nancy ir brolvaikis Tommy; teta Dora Paplauskis, dėdės: Antanas 
Wenckaitis, Mike Baktis, Boniface Baktis, žmona Mae, duktė Pauline; . 
Walter Piekel, Charles Piekel ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas L. Ežerskio koplyčioj, 1646 W. 46th Street.
Laidotuvės įvyks penktadienį, rugpiūčio 14 dieną, iš koplyčios 8:30 

vai. ryto bus atlydėtas į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, kurioje įvyks 
gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:’ Motina, Patėvis, Sesuo, Broliai, Dukterėčia, 
Brolvaikis, Teta, Dėdės ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. L. Ežerskis. Tel. YArds 7*0781.

Retėja vasarotojai
“Palanga“, “Nida“ — 
Beverley Shores, Ind.

Jau jaučiama, kad karštos va
saros dienos baigiasi. Jau vasa
rotojų skaičius mažėja. Nudegę, 
kaip vėžiai, po 1—2 savaičių va
sarojimo grįžta Į Chicagą ir vėl 
įsitraukia į darbą. Jau pas Za- 
buką, Kalvaitį ir kitus pasidarė 
laisviau, gali gauti ir pavalgyti.

Šį sekmadieni prie Michįga
no ežero buvo žymiai laisviau, 
nors ežeras smėlio plotą savo 
siaučiančiomis bangomis žymiai 
sumažino, šėlstančios Michiga- 
no bangos vietomis pradėjo siek
ti pačias kranto pakriūtes. Ban
gos priminė tikrą Palangą. Bet 
visgi susirinko prie ežero norin
čiųjų saulės spinduliais pasikai
tinti ir šėlstančiose bangose pa
simaudyti gana didelis skaičius. 
Visi lankytojai jau gerokai ru
di, kaip indi jonai. Kai kurie net 
juodųjų giminei pasidarė artimi. 
Oras buvo gražus. Tik pavaka
rėje kiek atšalo: dangus apsi
niaukė, bangos dar padidėjo. An
gelu sargu — policininko ir sa
nitaro — švilpukas visus apie 
6-ta valandą vakaro išvarė iš 
putojančių bangų.

Palangoje vasaroja d-ras Mi
kelėnas su sūnumi, čia buvo ap
silankę nemaža gydytojų — Dr. 
Domauskienė su savo vyru, 2- 
iem sūnumis, Dr. Dargis su sa
vo dukrelėmis ir žmona. Čia pat 
buvo matyti ir prof. Ad. Var
nas ir daug, daug kitų lietuvių.

A. Dargis

“Naujienose” 

pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

TEOFILIJA VENCKUS 
808 West 19th Street

Mirė 1953 m. rugpiūčio 11 d., 
g 11:00 vai. vakare, sulaukusi pu- 

! sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
x Šiaulių apskr., Šaukėnų valse., 
■ Vabalių kaime.

Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Motie

jus, 2 sūnūs: Jonas ir Juozapas, 
marti Joyce, anūkas Robert; 
sesuo Mikalina Norwesh, švo
geris Juozapas ir jų šeima 
(Glen Cove, N. Y.), švogeris 
Phelix Eningis ir šeima (N. Y.), 
sesers sūnus Victor Pocius (N. 
Y.), švogeris Stanley Žukauskas, 
jo žmona Uršulė ir jų šeima, 
ir kiti giminės, draugai ir pa- 

Ižįstamieji.
Priklausė Chicagos Lietuvių 

Draugijai.
Kūnas pašarvotas Petro Gur

skio koplyčioje, 659 W. 18th St.

Penktadienį, rugpiūčio 14 d., 
• 10:00 vai. ryto bus lydima iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Teofilijos Venckus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. 9

Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnūs, Marti, Anūkai, 
Švogeriai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Gurskis. Tel. SEeley 3-5711.

HAymarket 1-6073 

vai. ryte, sulaukęs 31 metu

G U Ž A U 8 K U 
BEVERLX HILLS GMJNYCIA 

■ Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ii- dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

G® L 1 M N K A & 
fPUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIŪDĖSIO VALANDOJ 
1 > | MAŽEIKA® EVANS 
9 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI Ssr I
i 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 1 

REpublic 7-8600-8601 raomuen.
Ti«n«. kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau ju«u ■amu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
« » a

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-6142 « HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109
UZ—i r*ĮJ—T_r——U—u—.1—I*~I~ — — — M eo en

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 
, s , i > « .................

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- 
Telefonas Bishop 7-9719

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
^Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

i GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

___________________________________ _

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EŽERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

L LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

MBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tek: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LovEiKir^“*W W L I H1 Visas Pasaulio 
--------- ——— Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. 
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308
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GRĖSMĖ INDIJAI
Viena iš valstybių, kurioje 

dabar labiausiai pasireiškia 
Kominformo agentų veikla, yra 
Indija. Kadaise Leninas mena
mai sakęs, jok kelias iš Mask
vos į Paryžių eina per Pekiną. 
Jeigu per Pekiną, atseit, ir per 
Indiją. Dabar Pekiną valdo 
bolševikai, taigi seka Indijos 
eilė.

Jei Rusija sudaro šeštadalį 
visos žemės sausumos, tai In
dija, pagal gyventojų skaičių, 
sudaro vieną šeštadalį visos 
žmonijos, šioje didžiulėje žmo
nių masėje, susidedančioje 
daugumoje iš primityvaus išsi
vystymo žmonių, pasiduodan
čių visokiems prietarams ir fa
natiškiems užsidegimams, len
gva įdiegti neapykantą ir pasė
ti pavydo bei nesantaikos sėk
las, taip reikalingas iškilimui 
ir žydėjimui komunistinio ju
dėjimo.

Kiekviena naujai sukurtoji 
ir dar nepakankamai kultūra 
persisunkusi inteligentija visa
da linksta į radikališkiausias 
politinių ir socialinių srovių 
tėkmes. Taip buvo Rusijoj, taip 
vyksta dabar Azijos šalyse ir 
Afrikoje. Indija nėra šios tai
syklės išimtis.

Indijos vyriausybė, lygiai 
kaip visų rytų kraštų vyriausy
bės, neseniai 
klausomybc, 
pagrindo po
valstybinio patyrimo, neturi iš
bandyto ir tvirto aparato kraš
to valdymui ir neranda gyven
tojuose paramos. To dėka ji 
linkusi vesti sutikimo ir kom
promisų politiką, vengdama vi
sokių ryžtingų priemonių. Tai 
pavojinga politika šiais grės-

gavusios nepri- 
tvirto 

neturi
nejaučia 
kojomis,

mingais laikais.
Užhipnotizuota savo kaimy

nų kiniečių pasisekimais ir mė
lynuojančia tolumoje už jų So
vietų Sąjungos galybe, Indijos 
vyriausybė su grynai rytietišku 
paslaugumu stengiasi laviruoti, 
pataikaujančiai derinasi prie 
Kinijos ir nuduoda, jog tiki į 
gerų kaimyninių santykių ga
limybę. Tuo tarpu kiniečiai, 
nesivaržydami plėtę savo įtaką 
kaimyninėse Indijai šalyse, o 
vėliau jas užgrobę (Tibetas), o 
kitur (Burma, Malaja, Indoki
nija) skatiną nuolatinį pilieti
nį karą ir grasiną atvirai už
grobti visą pietryčių Aziją, iš 
anksto gardžiuojasi dideliu ką
sniu — Indija. Tuo pačiu metu 
Indijos valdytojai svajoja apie 
tarpininko rolę ir nori sukurti 
“trečiąją Azijos jėgą”, t. y. rytų 
valstybių bloką, kuris užimsiąs 
“neutralią poziciją ir patarnau
siąs kaip lygsvaros elementas 
tarp komunistinių ir antikomu
nistinių valstybių.

Tačiau jie nepastebi, arba 
nenori pastebėti, kaip giliai jau 
įsiskerbė ir tebesiskverbia į jų 
pačių valstybės organizmą ko
munistiniai nuodai.

* * *
Bombėjuje praėjusiais me

tais buvo atidaryta tarptautinė 
pramonės paroda, pačios vy
riausybės globojama. Anglijos 
ir JAV pramonininkai ja ne la
bai susidomėjo. Svarbiausi pa
rodos paviljonai buvo — Kini
jos ir Sov. Sąjungos.'

Maskva
prekių už tris su puse milijo
no rupijų ($735,000). Virš so-

atsiuntė į parodų

ges 100 pėdų bokštas, su rau-

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St., Chicago S, Ill. DA 6-3859 
Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, išsky
rus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami iš 
Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukit pilno siuntinių sąrašo.

Nacionalinė Visuotinoji Apdraudos Brokeriu

APDRAUDA
Siūlome saviems Amerikos lietuviams klientams puikiausią 
biznio, sveikatos, ugnies, automobilių, nelaimių, įsipareigo
jimų ir langų stiklų apdraudą, kurią galima įsigyti mėne
siniais išmokėjimais.

Platesnių informacijų kreipkitės arba užeikite pas
MR. JOHN SEKERKA, JR.

2616 Milwaukee Ave. EVerglade 4-0800
Atidaryta, kasdien nuo 9 iki 9; sekmadieniais iki 7;

CLUB ELITE 
4-075 Archer Avenue 
FRED MAURISAK, Savininkas

Kviečia kiekvieną į muzikos, liaudies dainų, radijo 
pasikalbėjimų ir jumoro pusvalandį

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ, 11:00 P. M. 
Club Elite, 4075 Archer Avė., turės CLUB ELITE PUSVALANDĮ 

WOPA stotyje, 1490 kil., W0PA FM 102.3 meg. tiesiai iš 
CLUB ELITE su tuo Jockey disku

C. J. ARASZEWSKI supažindins su 
EDDIE SYPIEN ir jo orkestru. 

Kiekvienas kviečiamas atvykti.

SKIP'S
5511 So. Damen Ave WAlbrook 5-8202
IMPORTED FRENCH BRANDY

90 PROOF GIN
FULL QUART ..........

WHITE HORSE SCOTCH

MARTELS IMPORTED 
FRENCH COGNAC ...............

190 PROOF 
GRAIN ALCOHOL ................. :

WHITE BEAR BEER 
Case of 24—12 oz. bottles. Plus

KIJAFA IMPORTED
CHERRY WINE ............................

HEINEKENS IMPORTED
Holland Beer. Case of 24 Bottles..

100 PROOF VODKA ..............................

CINZANO VERMOUTH
SWEET OR DRY 

NECTAR BEER
Case of 24 cans ...

LOWEST CASE PRICES IN

Fifth KOS 
$329

Fifth 1
$459

Fifth
$509

Fifth
$499

dep.
$g29

Fifth
$1G9

*7®
Fifth *359

Fifth
M49

$298
TOWN

T7NITED PRESS-NAUJIENU Photo
Komunistu "liaudies policija" tikrina Rytu Berlyno gyventojy, 

grįžtančiu iš amerikiečiy zonos, dokumentus.

Budriko Radijo 
Programa

c. tu n i>.

Dalyvauja Antanas ir Geno
vaitė Peškiai. Dueto programo
je: “Ar atsimeni?”, “Spaudos 
baliaus balsas”, “Ant kalno kar
klai”, “Palaukėj, palaukėj” ir 
pritariant pianui ir Budriko stu
dios radijo orkestrui. Visos or- 
kestracijos Budriko. Taipgi bus 
pranešta, kas laimėjo sidabrinius 
dolerius. Programa ketvirtadie
nį nuo 6 iki 7 vai. vakare iš sto
ties WHFC. —L.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedaliomis uždaryta 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vah vakaro, 
š^tadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

donąja žvaigžde viršūnėje. Ji inteligentiją, kitaip sakant, la- 
sudaro nematytą atrakcijoną bai ploną raštingų gyventojų 
visai vietinių žmonių miniai, 
lankančiai parodą ir sudaran
čiai po 80,000 žmonių į savaitę.

Vienas iš žymių Bombėjaus 
parlamento narių pasisakė eu
ropiečiams žurnalistams, jog 
jeigu ši paroda būtų atidaryta 
mėnesiu anksčiau, tai Bombė
juje paskutiniuose rinkimuose 
būtų laimėję komunistai.

Komunistų partija Indijoje 
prisitaiko prie aplinkybių ir 
keičia taktiką pagal nuotaikas 
ir galimybes. Vienu metu ji at
virai stūmė tamsias žmonių 
mases, daugumoje žemdirbius, 
į sukilimą. Kai kuriose šalies 
srityse, kur įvykdavo neramu- 

Įinai, jos šalininkai būdavo net 
ginkluoti.

Paskutiniuoju melu prakti
kuojama lankstesnė politika: 
komunistai stengiasi sudaryti 
įspūdį, kad jie esą ne daugiau, 
kaip normali opozicija, iš vy
riausybės pusės nereikalaujan- 

Į ti griežtų veiksmų. Tuo pačiu 
metu jos pastangos nukreiptos 
visokiais būdais atskirti Indiją 
nuo britų Commonwealtho, 

I įkaitinti nesantaiką su Pakista
nu ir sukiršinti Nehru vyriau- 

i sybės šalininkus ir priešinm- 
j kus. Be to, visame krašte veda- 
iina arši kampanija “taikos la- 
įbui”: pagal dalyvavusiu pasa- 
I kojinius, šios kampanijos ini- 
. tingai, kuriuose dalyvauti pri- 
I traukiami visokie naudingi as- 
I menys — vietos garsenybės, 
filmų žvaigždės, aktoriai, po
puliarūs kalbėtojai ir kt., pra
eina nepaprasto pakilimo nuo
taikoje, tuo būdu toli pralenk
dami betkokias kitų partijų 
normalias 
kompanijas.

*

sluoksnį.
Rinkon išleidžiama puikiai 

išleistos So v. Sąjungoje knygos, 
gerai įrištos, be priekaištų at
spausdintos gerame popieriuje 
ypatingai žema kaina, apytik
riai 10 kartų pigesne kaip to
lygi amerikiečių knyga. Pavyz
džiui, ’’Rinktiniai Lenino raš
tai” anglų kalba įrištas tomas 
600 psl. parduodamas už 1% 
rupijos, t. y. už 38 amer. centus. 
Puikios išvaizdos kelių šimtų 
psl. knygos eina už 21 c. ir ma
žiau. Jau vien dėl to jos netur
tingoje indų inteligentijoje turi 
pasisekimą. Amerikiečių ir an
glų leidiniai su jomis konku
ruoti negali, o

Tai paaiškinama, žinoma, 
tuo, jog išleidžiamos privačių 
leidyklų, tuo tarpu kaip sovie
tinė knyga spausdinama vals
tybės lėšomis ir parduodama 
su nuostoliu. Bet pirkėjas to 
nežino, na, ir nėra jam reikalo 
apie tai žinoti.

Tokiu būdu, pasiekiama tai, 
kad, pavyzdžiui, knyga “Juo
zapas Stalinas”, trumpa bio
grafija, kainoj anti pusę rupi
jos, pagal knygų pardavėjų pa
rodymus, buvo išparduota 300 
tūkstančių egzempliorių kieky
je.

Paskutiniuoju metu pastebi
mos pastangos tiekti sovietine 
literatūrą čiabuvių kalbomis ir 
tokiu būdu prieiti ne tik prie 
žinančių anglų kalbą inteligen
tų, bet ir prie labiau atsilikusių 
Indijos tautelių raštingų sluok
snių mažuose provincijos cen
truose arba net ir kaimuose.

iniciatyva išleidžia rusų kny
gos vertimą, priklausantį 
plunksnai ištiesų garsaus au
toriaus, prileiskime -L. Tolsto
jaus arba Dostojevskio, tai jam 
tenka laukti keletą metų, kol 
knyga bus išparduota ir jo iš
leistas kapitalas sugrįš.

Tokiu būdu, komercinio pel
no atveju, persvara pasirodo 
“stalininių laureatų” pusėje, o 
jų kūriniai, žinoma, griežtai iš
laikyti “generalinėje linijoje”.

(Bus daugiau)

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: ruo 2-4 ir 6—8; 

Ser„ Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001 

DR. C. Z? VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutarti.

GROVE LIQUOR 
MART

98th & Cottage Grove 
Under new management 

of

BILL ROCHE
WE CARRY: 

complete stock of domestic 
imported beverages.

WINES, LIQUORS AND BEER. 
VISIT OUR BAR

Come in and get acquainted

TURKEY CREEK
COUNTRY CLUB

and

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS - 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramentb Avė.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 yak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel, Hilltop 5-2557

KItFLIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA iii CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

Classy 18 Hole Golf Course 
Ladies Day: Wed. & Thur. A. M-

Food served at all times
Mrs. Frances Mahoney — Ladies Pro 

Don Driemeyer — Men’s Pro

65 th and HARRISON
GARY, INDIANA

GAry 4-0407

Alo, alo, Šaltinėlis atidarė “Liquor 
store”, 3318 So. Halsted Street. Visi 
gėrimai parduodami pigiomis kaino
mis, ypatingai “Balta Meška”. Kviečia 
visus užeiti. Telef.: Virginia 7-8561.

Savininkai
Jadvyga, Antanas, Jurgis

F.

Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526 
Neatsiliepus VI 7-4155

DR. G. J. BYLAITIS

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST.
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S- 49th Ct., Cicero, IU. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v.
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, I1L
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien.
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais iki Labor Day uždaryta 

“ DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3901 

"~”dR~CONST ANCE
d’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 ĮVEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr, FL Talht-Kdpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ® 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: Pirm., tree., penkt. 6:30 iki 
3:30 vai. vak. šeštad. tik susitarus.

DR. PĘTER .BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas? HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE, 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai?:' 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel. ofiso VI 7-0600. rez. VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GIMDYTOJAS (R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampai Archer ir California Ave.
VAT,.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išškvrus sekmadienius.

_______ HEATING
GAS HEAT 

BRYANT, WAYNE, 
ARMSTRONG, ETC.;

INSTALLED COMPLETE 
AS LOW AS $150. 
STAINLESS STEEL 
CHIMNEY LINERS 
OVER 30 YEARS 

EXPERIENCE
PHONE EVERGLADE 4-3200 

(reverse charges)
H. A. Plan as low as 30c per day

BRUNSWICK ELECTRIC 
HEATING CO.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu? 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: YArds 7-1166
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kamr* ■'>r-■ 35-tos gatvės. 

Ofisas bus uždarytas nuo 
rugpiūčio 3 iki 16 dienos.

Vietinį leidėją įtikina išleisti 
komunistine knygą tamilų ar
ba indi kalba. Kai knyga išei
na iš spaudos, leidėjas nustebęs 
ir su malonumu konstatuoja, 
jog visas leidinys iš karto nu- 
perkamas kažkurio žmogaus. 
Žinoma, jis pasirengęs ir atei
tyje leisti tokias pelningas kny
gas^ dėl kurių nereikėtų rūpih- 

visuomenės tis jas išlaikyti sandėly. Tuo 
į ją per tarpu, jei kitas leidėjas savo

priešrinkimines &

*
Įdomios žinios apie tai, ko

kiais būdais prasiskverbia į In
diją ir joje plečiasi sovietinė 
literatūra. Iš to galima’padary
ti išvadą, jog energingos sovie
tų propagandos pastangos krei
piamos į lai, kad priviliotų sa
vo pusėn šalies ■ 
nuomonę, veikiant

2412 W. Division St.
Chicago, Ills. 22 Free Estimates

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 ĮVEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

Busas veš žmones į NAUJIENŲ pikniką
Ateinantį sekmadienį, rugpiūčio 16 dieną, didelis Blue

bird busas veš čikagiečius į NAUJIENŲ pikniką. Juo ga
lės pasinaudoti visi, kurie neturi savo automobilių ir ne
nori naudoti esamų susisiekimo priemonių.

Busas išvažiuos nuo NAUJIENŲ lygiai 2:00 valandą 
po pietų. Kas norės važiuoti šiuo busu, prieš antrą valan
dą turės būti prie NAUJIENŲ namo, 1739 S. Halsted St.

Už kelių minučių busas sustos Bridgeporte, ties Lie
tuvių Auditorija. Jis paims visus keleivius, kurie norės 
važiuoti į pikniką. Iš ten busas važiuos tiesiai į pikniką.

Kelionė iš Chicagos į pikniką kainuos 50 centų.
Kiekvieną pusvalandį tas pats busas iš Liberty Grove 

važiuos į Willow Springs busų stotį. Jis paims Joliet ba
sais atvažiavusius piknikiečius. Iš pikniko jis nuveš žmo
nes į Willow Springs. Už kelionę iš Willow Springs į Li
berty Grove ir iš Liberty Grove į Willow Springs reikės 
mokėti po 10 centų.

Vakare, lygiai 7-tą valandą, busas iš pikniko išvažiuos 
į Chicago. Jis sustos prie Lietuvių Auditorijos ir NAUJIE
NŲ. Kelionė iš pikniko į Chicago kainuos 50 centų.

Prašome norinčius važiuoti į pikniką laiku būti nuro
dytose vietose.

Komisija NAUJIENŲ Piknikui Ruošti

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 .iki 8 v., popiet
8

Optometristas
Gydo nusilpusias

Dr. Kazimieras

MICHEL
ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 6 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

vakaro, 
vakaro, 
uždaryta.
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DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2509 ĮVEST 63rd STREET 

Ofiso vaL: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso TeL: PRospect, 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GReveMil 6-1595
Dr, Aldona A. Juška 

Aldų ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD,

^^KITATAUČJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. H! 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius. 

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAŽDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

6159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv. 

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
Šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO. VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1332 So. 49th Court, Cicero

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga

Kostas Eidukonis
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
. Tel. GRovehill 6-7096

% . .r. ■/

SOPHIE BARČUS
v RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš- 

■ tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 

ii iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.
Tel. HEmlock 4-2413

j 7121 SO. ROCKWELL ST.
į Chicago 29, Illinpis
% ......... ................ . ...........U , .JI#



Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★
Reikalavo pinigų ir 
pakliuvo

21-rių metų John J. Prochas- 
ka, kuris grasinamais laiškais 
reikalavo iš savo buvusio virši
ninko Old Rose Distributing Co. 
boso, Maurice Prank, $10,000, 
gali būti nubaustas, kaip plėši
kas. Jam gresia kalėjimas iki 20 
metų ir piniginė bauda iki $5,- 
000. Prochaska buvo suimtas, 
kai jis atvyko Į Linko'ln Parką 
pasiimti pinigų, kurie turėjo bū
ti užkasti jo laiške nurodytoje 
vietoje. Grasomasis Maurice 
Frank susitarė su policija ir už
kasė tuščią dėžę. Kai Prochaska 
ją išsikasęs nešėsi, krūmuose 
pasislėpusi policija jį areštavo.

Projektas pagerinti 
Chicagą

Chicagos meras Kennedy spe
cialiam Miesto Tarybos pakomi
tečiui pateikė įstatymo projek
tą, kurio tikslas pagerinti ap
leistas ir nuskurdusias miesto 
dalis.

Jeigu įstatymas būtų priim
tas, tai speciali komisija nusta
tytų, kurie miesto pastatai tu
rėtų būti nugriauti. Nugriovimo 
darbus turėtų atlikti tų pastatų 
savininkai. Jiems atsisakius, nu
griovimas būtų atliktas miesto 
pinigais, kompensuojant išlaidas 
tam tikra savininko nejudomo 
turto dalimi. Mero nuomone, 
darbai turėtų būti pradėti pa
ežerės plote, kurį supa Pershing, 
63-ji ir Cottage Grove gatvės.

Projektas didelio pasipriešini
mo susilaukė iš statybos unijų 
pusės. Jų atstovai teigia, kad 
toks planas komisijai suteikia 
“absoliutinę valdžią, kuri nesu
derinama su demokratišku val- 
dymosi būdu”.

Suspaudė motociklą
North Ave. ir La Salle san

kryžoje motociklu į darbą va
žiuojančius Mr. ir Mrs. William 
J. E. Willis surėmė iš dviejų 
pusių ’— miesto autobusas ir ki
tas automobilis. Nors motocik
las buvo gerokai aplaužytas, bet 
važiuojantieji juo nukentėjo ma
žai.

Žada suspenduoti 
unijos skyrių

šią savaitę vykstantis Chica
go j e Amerikos Darbo Federaci
jos (AFL) egzekutyvo suvažia
vimas pasiūlė suspenduoti vad. 
International Longsho reman 
Assn., kuri kaltinama gengste- 
riškais metodais ir neteisingu
mu. Pašalinus šį skyrių, AFL 
netektų apie $30,000 metinio 
mokesčio pajamų. Galutinio sky
riaus ( ■ suspendavimo klausimo 
sprendimas įvyks rugsėjo 21 d. 
unijų suvažiavimo metu St. 
Louis mieste.-

šalia kitų klausimų svarsto
mas taip pat ir finansinės strei
kuojantiems Rytų Vokietijos 
darbininkams pašalpos klausi
mas.

Illinojaus valstybės 
mūgė

Rytoj prasideda Illinojaus sos
tinėje Springfięlde valstybės 
mūgė, kurioje dalyvaus ne tik 
Amerikos, bet ir užsienio atsto
vai. Mūgė užsitęs 10 dienų. Pa
skirta daug dovanų už geriau
sius gyvulių ir prekių dalykų 
egzempliorius. Atskiros dienos 
bus dedikuotos specialiems mo
mentams išryškinti, pvz., Labor 
Day, Veterans’ Day, Governor’s 
Day ir kt.

NAUJIENŲ 
rudeninė

GEGUŽINĖ
RUGPJŪČIO 16 DIENĄ 

Liberty Grove 
Willow Springs, Ill.

Šoks Naujienų Gegužinėje

Ateities šokėjai šoks “Kalvelį” ir kitus lietuviškus šokius “Nau
jienų” gegužinėje šį sekmad. Liberty Grove, Willow Springs, III.

0

—Ateities šokėjai po ilgesnės 
pertraukos vėl pasirodys Nau
jienų piknike Liberty Grove, at
einantį sekmadienį, rugpjūčio 16 
d. Nuotaikingi jų šokiai ypatin
gai stipriai veikia stebėtojus ta
da, kai jie atliekami gamtos ap
linkoje.

—Dr. Garmus smarkiai dirba, 
ruošdamas savo atsiminimus. Į 
Naujienų pikniką jis žada atvyk
ti su savo knygų (kiosku, kuris 
paskutiniu laiku gerokai papil
dytas naujais leidiniais.

—Aleksandras K u č i ū n a s 
akompanuoja dainininkui Alg. 
Braziui, kuris labai intensyviai 
ruošiasi savo rugsėjo 27 d. įvyk
siančiam koncertui.

—Dr. Gediminas Dalukas: at
sikėlė į Chicagą iri pradėjo dirb
ti gydytoju prof. A. M. Vaughn 
ambulatorijose (Vaughn Medi
cal Group), kurių Chicagoje yra 
trejetas. Dr. Dalukas vienerius 
metus išdirbo Illinojaus valsty
bės psichiatrinėje ligoninėje, 
Jacksonville j e.

—Chicagos Liet. Vyrų Choras 
pirmą kartą šį sezoną pasirodys 
š. m. rugsėjo 6 d. Lietuvių Au
ditorijoje III-jų Šiaur. Amerikos 
Lietuvių Sporto žaidynių proga 
rengiamame koncerte.

—K. Kudžma, Baltų Studentų 
Federacij os organizacinio K-to 
pirmininkas, studentų suvažia
vime Chicagoje skaitys praneši
mą apie Federacijos steigimosi 
eigą. K. Kudžma yra LSS JAV 
centro valdybos narys.

—Dr. Aldona A. Juška, akių 
ligų specialistė, gyv. 2422 W. 
Marquette Rd., grįžo iš 2-jų sa
vaičių atostogų, kurias praleido 
Wisconsin miškuose. Daktarė 
yra gera savo srities žinovė.

—Algirdas Mašiokas, 3244 S. 
Maple, Berwyn, Ill., staiga su
sirgo ir buvo nugabentas į ligo
ninę, kur gydytojai jam padarė 
skubią operaciją. Ligonis prašo 
draugus ir pažįstamus jį aplan
kyti. Dėl informacijų galima 
skambinti namų tel.: ST 8-9388.

—Aldoną Valaitytę, ryšium su 
prasidėsiančia naujų tremtinių 
iš Europos imigracija, IRRC va
dovybė pakvietė grįžti į New 
Yorką, ir perimti seną savo tar
nybą. A. Valaitytė laisvai varto
ja kelias svetimas kalbas.

—Aleksis Rannit, žinomas 
lietuvių — estų poetas bei meno 
kritikas, žada apsigyventi Chi
cagoje. čia jis numato dirbti 
vietos universitete.

—o—
—Pedagogo Jono Valaičio, gy

venančio Brooklyne, sveikata 
paskutiniu laiku gerokai pagerė

jo. šiuo metu jis slaugomas na
mie.

—Danguolė Bartnikaitė šį ru
denį užbaigs studijas New Yor- 
ko universitete, įsigydama ba
kalauro laipsnį ir germanistės 
specialybę.

—“Keleivio” redaktorius Jo
nas Januškis po kelių širdies 
smūgių pradeda atsigauti. Tiki
masi, kad jis dalyvaus Lietuvių 
Darbininkų Draugijos rugpiūčio 
16 d. įvyksiančioje gegužinėje.

★ Lietuvoje daugelis jau pa
žino, kad Zenith radijo apara
tai yra patvarūs ir geri. Šiuo 
metu jau galima gauti naujau
sių 1954 metų modelio Zenith 
televizijos aparatų inž. A. Semė- 
110 prekyboje “Daina”, 3130 S. 
Halsted St. Tel. DA 6-6887.

(Skelb.).
■A Ir muzikantams smagiau links

mint svečius, jei svečiams vaišintis 
pakankamai BALTOS MEŠKOS alaus 
bus. BALTĄ MEŠKĄ lietuviai gami
na ir visuose parengimuos tik šį alų 
vartoti ragina. (Skelb.).

Apvogė naują banką
Vakar minėtas mūsų laikraš

ty Broadview priemiesčio banko 
apiplėšimas, kurio metu trys 
banditai paspruko su $35.00, 
yra tuo įdomus, kad šį kartą 
banko savininkams atpuola vad. 
Federal Bureau of Investigation 
.globa, nes banaks buvo neseniai 
atidarytas ir nepriklausė FDIC. 
Tačiau yra žinoma, kad pavogta 
suma yra pilnai apdrausta nuo 
apiplėšimų.

Iš 226-os SLA 
kuopos veiklos ,

22'6-os SLA kuopos susirinki
mas įvyko rugpiūčio 5 d. Suėjo 
gerokas kuopos narių būrelis. 
Gyvai vyko diskusijos. Jau da
bar pradedama domėtis Vykdo
mosios Tarybos rinkimais, kurie 
bus ši rudeni. 4- 4-

Nariai taip pat domisi, ką Pil
domoji Taryba mano daryti su 
tuo dideliu perviršiumi, kuris 
siekia $900,000. Ar išdalins tuos 
pinigus nariams, ar ką kitą jie 
išgalvos ?

Biznio Komisija praneša, kad 
liepos 26 d. įvykęs išvažiavimas 
davė gražaus pelno. Susirinki
mas dėkoja komisijos pirminin
kui p. J. Benekaičiui už surengi 
tą gegužinę, nes jo vieno pastan
gomis ši gegužinė įvyko. Išva
žiavime jam pagelbėjo jo žmo
na ponia Benekaitienė ir kuopos 
raštininkas J. Naujalis. Išvažia
vimas buvo jaukus ir draugiš
kas. Tik gaila, kad daug kuopos 
narių jame nedalyvavo. Narys
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HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
 ^^DarbinĄnky^ Reikia 

MEN 18 — 45
GENERAL FACTORY WORK

$1.77 per hour
with increases to $1.84 after 30 days

4:00 PM — 12:30 MIDNIGHT
3:30 PM — 12:00 MIDNIGHT
2:30 PM — 11:00 PM

Good working conditions © Uniforms furnished
Cafeteria on premises. Free hospitalization and Surgical Plan.

r Must have 2 years of high school

Apply in person

KRAFT FOODS COMPANY
505 NORTH SACRAMENTO BOULEVARD

NEvada 2-0200 — Extention 453

' PUIKI PROGA!
TUOJ PAT REIKALINGAS

MAŠINISTAS
(AUTOMOTIVE)

Turi būti patyręs A-l. Geras atlyginimas geram darbininkui.
51/2 dienų savaitėje. Pusantro karto atlyginimas už viršlaiki (po 40 vai.).

Hospitalizacija. — Apmokamos atostogos ir šventės 
Grupinė apdrauda. — Geros darbo sąlygos.

Pastovus darbas per apskritus metus. Kreiptis šiandien:

8635 S. COMMERCIAL — Tel.: SOulh Chicago 8-3503

Work closer to home. 
Save hours travelling.

REIKIA BATŲ SIUVĖJŲ (5) 
Rankomis darbui prie orthopediškų 
batų. Pastovus darbas, geras mokestis. 
Martin Larson, 317 W. Madison St.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reiki a Da r b i n (n k y j r Da r bin i n k iy

KEPYKLOS darbininkas arba darbi
ninkė reikalinga Edward’s Bakery. 
Kreiptis prieš pietus 2616 W. 69th St.

HELP WANTED — FEMALE “ HELP WANTED — FEMALE 
Re t k ja Da r b in ink; y  Reikia Darbininkių

THE UNIVERSITY OF CHICAGO CLINICS
(including Billings Hospital, Roberts Memorial Hospital 
for Children, Lying-in Hospital, Home for Destitute

Crippled Children and the Max Epstein Clinic) '

has unusually attractive positions for
® REGISTERED GRADUATE NURSES
© NURSES AIDES ® ORDERLIES

Good working conditions A Excellent personnel policies 
including Hospitalization and Paid vacations.

ACCOMODATIONS IN ATTRACTIVELY FURNISHED APARTMENTS 
NEAR HOSPITAL FOR NURSES.

Write full details of education and experience or apply in person' to:

Director of Nursing 
UNIVERSITY OF CHICAGO CLINICS

956'E. 59lh STREET © CHICAGO 37, ILLINOIS 
Phone: MIDWAY 3-0800

ARE YOU
LOOKING FOR
GOOD WAGES

AND SECURITY?
The Telephone Company has

openings now for

JANITRESSES
Earn $1.20 an hour to start 

Regular increases 
Uniforms furnished

Hours: 5:30 P. M. to Midnight

5 days a week 
APPLY NOW!

If not a citizen, please bring 
First Papers and Alien 

Registration card

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE CO.

See MISS ALLAN 
EMPLOYMENT OFFICE 

WOMEN
309 W. Washington St.

First Floor

Well established Ford dealer needs 
BODY MEN 

Experience desirable 
Excellent working conditions 

Modern equipment 
Paid vacation, hospitalization 

Top Wages to Top Men 
Steady year round work 

“You’ll enjoy working here” 
See MR. GALLOWAY 

CHARLES, BARON, INC. 
3840 So. Michigan Ave. 

WAgner 4-3000

REIKALINGAS vyras arba vedusiųjų 
pora į mažą ūkį. Valgis ir guolis vie
toje. Geras mokestis, 1840 So. Hal
sted Street. CAnal 6-5821.

*•

We have immediate openings for 
TOOL AND DIE

MAKERS
GENERAL ALL AROUND 

MACHINES
Experienced only.

Top wages to top men.
Paid vacations.

Excellent working conditions.
Apply in person 

903 WEST WRIGHTWOOD 
Bittersweet 8-0535

AUTO MECHANIC 
Hydromatic experience necessary 

Good working conditions 
Pleasant associates

We want the best man in the city 
and are willing to pay 

top wages for him.

EVERGREEN NASH 
10126 S. WESTERN AVE. 

HILLTOP 5-3400

WE NEED AT ONCE

EXPERIENCED
ON NEW WORK

BANKER BUILDERS
4906 MILWAUKEE 

MUIberry 5-3245
or see Superintendent 

on job at
4850 W. STRONG

Are you interested in a steady job 
with a secure future? We need 

PLASTIC FABRICATORS 
Woodworking or machine shop 

experience desired but not necessary. 
Steady work. Top pay. Vacations. 

Many benefits. Apply:
ARREM PLASTICS, 319 No. Albany.

ALDEN’S HAS 
OPENINGS AVAILABLE 

FOR:

★ Stockmen
-k Warehouse Men
★ Service Men

511 South Paulina St.
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PERSONAL 
Asmeny Ieško

VEDYBŲ TIKSLU ieškau bevaikės 
našlės 50-55 metų amžiaus, turinčios 
ūkį. Esu 48 metų amatininkas, nusi
manąs ūkio darbuose, turiu turto.

Rašyti: Box 4477, “Naujienos”, 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

BUSINESS CHANCES
___________ Biznio Progos _ __ ___

PIGIAI parduodamas restoranas. Ge
ras biznis, puiki vieta, prie sunkveži
mių sustojimo vietos. Gyvenimui kam
bariai užpakalyje. 2715 S. Halsted St.

TARP EŽERŲ
Kombinacijos krautuvė (grosernė, 

degtinės pardavimas ir taverna) su 
namu arba be namo greit parduoda
ma prieinama kaina, šaukite:

ANTIOCH 369

TAVERNOS biznis pardavimui. 711 
W. 34th Street. Virginia 7-8481.

PARDUODAMAS namas kartu su biz
niu, arba atskirai. Moteriškų drabu
žių dirbtuvė LADIES TAILOR, FUR- 
RIER and FUR STORAGE ir butas. 
Įsteigtas virš 40 metų. Pasitraukiu iš 
biznio. Šaukite KEystone 9-5286.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildė 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taisė 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio me*ų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Au to mo bi I ia i — Su n k v ež i m i a I

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35 th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTČTUS KARUS

Bridgeport© draugišfkiausi 
dyleriai

ALDEN’S 
HAS AVAILABLE 
OPENINGS FOR:

★ Packers
★ Checkers
★ Miscellaneous Clerks
A File Clerks

No experience necessary 
We will train you

Immediate discoun t on 
purchases.

ALDEN’S
511 South Paulina St.

REGISTERED
GRADUATE NURSES

Excellent positions available in 
famous, pleasant town of 40,000 
population, 9 miles from Kansas 

City.
Good working conditions 

Pleasant associates 
Many benefits, including 
hospitalization insurance.

Starting salary $200 plus depending 
on qualifications and experience.
Write full details of education 

and experience to:

ADMINISTRATOR 
INDEPENDENCE

SANITARIUM AND
HOSPITAL

1509 W. Truman Road
INDEPENDENCE, MISSOURI

Bonnie Says to tell you Gals Jim 
McCulien is back on State St. Yes he 
has moved his agency to a new loca
tion, larger quarters and plenty of 
positions to select from.

100% FREE
BONNIE SAYS:

If you want to be wise 
and really economize, 
not have the blues 
and wear out your shoes. 
Don’t be a dub, 
Come to the Hub.

We are specialist in placing Secys, 
Stėnos, Typists, Clerks, Gen. Office, 
Experienced dr Beginners, High or 
College Grads ... Hundreds of posi
tions to choose from. If you operate 
any office device or want to train see 
us first. All positions absolutely Free. 
50 Girls Age 17-45. Gen. Office, no 
experience needed. Top salary.

Out of Towners Welcome. 
Our New Address 
HUB PERSONNEL

202 S. STATE ST. SUITE 806 
W Abash 2-6373

ATEIKITE TUOJAU — 
NEPRALEISKITE PROGOS

Yra didelis ir pelningas restorano 
biznis. Parduosiu visą ar pusę. Svei
kata neleidžia toliau dirbti.

Skambinkite telefonu: 
LAfayette 3-9889

WORK NEAR HOME

GIRL WANTED 
FOR GENERAL 
OFFICE WORK

Some Typing Necessary 
Permanent Position 

40 hour—5 day week

COOPER PLUMBING AND 
HEATING SUPPLY CO.

3321 W. OGDEN AVE.
ROckwell 2-235?“

ŠEIMININKĖS, maloniuose naujuose 
namuose, virti valgį ir pagelbėti jau
nai šeimai su 2 kūdikiais. Savas kam
barys ir televizija. Geras mokestis. 
Reikia paliudymo. ROgers Park 4-8186

SKUDURŲ RŪŠIUOTOJŲ

Turi būti patyrusios
40 valandų savaitė

Geras mokestis su atostogomis 
Šaukit SAcramento 2-8782 

1140 So. Fairfield Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

BERWYN—Ogden Ave. kampas, dvi 
krautuvės ir 4 kambarių apartmen- 
tas. Savininkas turi parduodi. $42,000.

M O Y S E Y
3208 Oak Park Ave., Berwyn 

Tel. Bishop 2-2995
BRIGHTON Parke 7 kambarių fur- 
nasu apšildomas bungalow, 3 kamba
riai pečium apšildomi rūsyje; 3 kam
barių butas laisvas; 2 auto, garažas. 
Uždengtos iš kiemo gonkos. 4109 So. 
Campbell Avė. Kaina. $12,800.
MEDINIS 7 kambarių, apmuštas- as
bestu. 2 automobilių garažas. Karštu 
vandeniu šildymas. 4809 S. Luna Avė.

$250 ĮMOKĖTI, $20 MĖNESIUI
Parduodami žemės sklypai, 135th 

St., 2 blokai nuo Archer Avė., nuo
1 iki 5 akrų ar daugiau, su gražiais 
medžiais, gražioje apylinkėje; 2 blo
kai nuo busų transportacijos, 2 my
lios nuo Lemento, 20 mylių nuo Chi
cagos. Šaukite Songailą, LAfayette 
3-3500. 4106 So. Francisco Ave.
2 AUKŠTŲ mūrinis namas, krautuvė
ir 3 butai; karštu vandeniu alyva 
šildymas, garažas................... $35,000

Mūrinis katedžius, 6 kambarių, du 
lotai, furnasu šildomas.......... $11,500

Mūrinis katedžius, 5 kamb. 1-me ir
3 2-me aukšte, labai modernus vidus. 
Naujas mūrinis garažas ant 2 lotų. 
Matykit, kad galėtum įvertinti.

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

PARDUODAMAS 5 butų mūrinis na
mas, po 5 kambarius. Garu šildomas. 
Tuoj galima užimti viena butą.

1002 West 18th Street
PARDUODAMAS 4 kambarių mūrinis 
namas Marquette JParke. Kaina $8,500. 
Aluminum dvigubi langai. Elektrinis 
virtuvės pečius. 30 galionų ’elektrinis 
karšto vandens šildytuvas. Venerinės 
užuolaidos. Aptvertas sklypas. Paro
doma tik susitarus. ŲRovehill 6-4107 
arba GRovehill 6-9569.

NAUJAS 5 KAMBARIŲ
Ranch modelio namas, su prijung

tu garažu. Gazu kūrenamas “radiant” 
šildymas. Sklypas 60x167. Pilna kaina 
$14,200. 8555 State Rd., Oak Lawn. 
Parduoda statytojas.
BORCHERT & SON, GArden 4-0418
IV2 AUKŠTO 3 kambarių (5 miega
mieji, 6 drabužinės), 1% maudynės 
namas. Oro alyva šildymas. Prijung
tos pušinės gonkos. Saulės denis. 
Arti mokyklų, krautuvių, parkų ir 
susisiekimo. Parodoma tik susitarus. 
PRošpect 6-6374.
DVIEJŲ butų po 6 kambarius mūri
nis namas. Valgomasis sujungtas su 
salionu. Karšto vandens šilima. Auto
matinis dujų vandens šildymas. Ve- 
necinės užuolaidos. Stokeris. Prijung
tos užpakalinės gonkos. 2 automobi
lių mūrinis garažas. Pirmas aukštas 
tuščias. 2552 W. Marquette Rd. PRo- 
spect 6-4659 arba HEmlock 4-8380.

2 BUTŲ MŪRINIS 
5-5 kambariai

Arti 22-ros ir 50-tos Avė. 
Garažas. Bargenas—$21,900.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd. 
BISHOP 2-2162

CICERO
6 kambarių Georgian, 1% plytelių 

maudynės. Karšto vandens dujų šil
dytuvas. 3329 So. 61st Court.
DIDŽIAI nupiginta kaina 2-6 kamba
rių namo Brighton Parke. Pirmas 
aukštas atremontuotas. 3 automobilių 
garažas. Virginia 7-0669.

PARDUODA SAVININKAS
7 kambarių mūrini Georgian namą.
4 miegamieji arba 2 butai, 4 apačioj, 
3 kamb. viršuj, šakotos pušies rūsys, 
2¥2 plytelių maudynės, 2 automobilių 
mūrinis garažas. Prašo $23,500.
3330 No. Plainfield (Skambinti šoni
niame įėjime) TUxedo 9-1533.


